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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Το προτεινόμενο σχέδιο Κώδικα αποτελεί κωδικοποίηση των διατάξεων που διέπουν 
τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) ως προς το συνολικό του περιεχόμενο (πεδίο 
εφαρμογής, φορολογητέες πράξεις και τόπος πραγματοποίησής τους, γένεση 
φορολογικής υποχρέωσης, φορολογητέα αξία-βάση επιβολής του φόρου και 
υπολογισμός του, απαλλαγές, έκπτωση και επιστροφή του φόρου, υπόχρεοι και νομικές 
υποχρεώσεις αυτών, ειδικά καθεστώτα κ.λπ.). 
Οι ρυθμίσεις αυτές αποτυπώνονται στην υφιστάμενη νομοθεσία περί ΦΠΑ (Κώδικας 
ΦΠΑ, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2859/2000, Α΄ 248) και στα 
Παραρτήματα αυτού, τα οποία έχουν ως αρχική αναφορά τους τον προϊσχύσαντα ν. 
1642/1986 (Α΄ 125) και τα αντίστοιχα Παραρτήματά του. Στην εν λόγω νομοθεσία 
στηρίχθηκαν ο μηχανισμός και η λειτουργία του συγκεκριμένου φόρου.   
Το σχέδιο του νέου Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας αποτελείται από εβδομήντα 
ένα (71) άρθρα και επτά (7) Παραρτήματα, κατανεμημένα σε τρία (3) Τμήματα. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Οι διατάξεις του ισχύοντος Κώδικα ΦΠΑ έχουν υποβληθεί κατά τα τελευταία είκοσι 
τέσσερα (24) έτη, που αυτός εφαρμόζεται, σε πολλαπλές τροποποιήσεις στο 
περιεχόμενό τους, είτε ευθέως μέσω μεμονωμένων ή και πιο συστηματικών αλλαγών 
επί διατάξεων του ιδίου του Κώδικα, είτε κατά έμμεσο τρόπο μέσω της εισαγωγής 
ρυθμίσεων εκτός νομοθεσίας ΦΠΑ, οι οποίες έχουν επηρεάσει ή επιφέρει 
τροποποιήσεις σε αντίστοιχες ρυθμίσεις περί ΦΠΑ. Στο πλαίσιο αυτό εντοπίζεται σειρά 
από διατάξεις που είτε ρυθμίζουν κατά διαφορετικό τρόπο ζητήματα που ρυθμίζει η 
νομοθεσία περί ΦΠΑ είτε, κατ’ αποτέλεσμα, επηρεάζουν το ρυθμιστικό πεδίο των 
διατάξεων περί ΦΠΑ ή καταργούν ρυθμίσεις περί των οποίων ή υπό τη συνδρομή των 
οποίων διαλαμβάνει έννομες συνέπειες η νομοθεσία περί ΦΠΑ ή καταργούν όργανα ή 
και διαδικασίες που περιλαμβάνει η νομοθεσία αυτή. Οι πολλαπλές μεταβολές, στις 
περιπτώσεις που αφορούν στις ίδιες τις διατάξεις περί ΦΠΑ, είχαν ως χαρακτηριστικό 
τους ότι εστίαζαν στις κρίσιμες τροποποιούμενες κάθε φορά διατάξεις, χωρίς να 
λαμβάνουν κατ’ ανάγκη υπόψη εάν, λόγω της όποιας νέας ρύθμισης-τροποποίησης, 
επηρεάζονται αλληλένδετες διατάξεις στον ίδιο τον Κώδικα περί ΦΠΑ.  
Επιπλέον, στις όποιες περιπτώσεις νομοθετικών παρεμβάσεων εκτός νομοθεσίας ΦΠΑ, 
που όμως επηρέαζαν τον ΦΠΑ, δεν ακολουθούσε πάντοτε αντίστοιχη νομοθετική 
εναρμόνιση, με ανάλογη προσαρμογή του περιεχομένου αλληλένδετων διατάξεων ή και 
απαλοιφή των εντός του Κώδικα ΦΠΑ συγκρουόμενων διατάξεων. Χαρακτηριστικά, 
υπήρξαν νομοθετικές παρεμβάσεις εκτός του Κώδικα ΦΠΑ, οι οποίες επηρέασαν τον 
Κώδικα, όπως ενδεικτικά ριζικές μεταβολές στη φορολογία εισοδήματος και στη 
νομοθεσία για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα, εισαγωγή του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας, στο πεδίο εφαρμογής του οποίου εντάχθηκε και ο ΦΠΑ, με πλέγμα 
διαδικαστικών ή και ουσιαστικών ρυθμίσεων (όπως η παραγραφή και τα πρόστιμα). Τα 
προηγουμένως αναφερόμενα εντοπίζονται σε μεγάλο βαθμό και ως αποτέλεσμα της 
εισαγωγής ρυθμίσεων προς εναρμόνιση της εθνικής νομοθεσίας με το ενωσιακό δίκαιο, 
αφού, όπως είναι γνωστό, ο ΦΠΑ αντανακλά και αφορά σε ένα πλέγμα ρυθμίσεων που 
αντιστοιχούν σε ένα κοινό σύστημα φόρου ανάμεσα στα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ). Ειδικότερα, σε επίπεδο ενσωμάτωσης Οδηγιών παρατηρείται μεν η σχετική 
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ενσωμάτωση με εισαγωγή εθνικών ρυθμίσεων, αλλά αυτή δεν συνδυάζει απαραίτητα 
την προσαρμογή του συνολικού πλαισίου της νομοθεσίας περί ΦΠΑ στις νεότερες 
ρυθμίσεις, με αποτέλεσμα, μετά την ενσωμάτωση, να υπάρχει ασυνέπεια μεταξύ 
εθνικών πλέον διατάξεων στον ίδιο τον Κώδικα περί ΦΠΑ. Δεν λείπουν επίσης και 
περιπτώσεις όπου η ίδια η ενσωμάτωση δεν είναι η πλέον επιτυχής, με κυριότερη 
αστοχία την εσφαλμένη κατανόηση της ρύθμισης της Οδηγίας, ιδίως στη βάση του ότι 
αυτή εισάγει ρύθμιση που αφορά και προορίζεται να ισχύσει για το σύνολο των κρατών 
μελών, ενώ η όποια εθνική ρύθμιση αφορά στην ενσωμάτωση του ρυθμιστικού της 
περιεχομένου από το εκάστοτε κράτος μέλος, με αναφορά στον ρόλο του ιδίου ή και 
των λοιπών κρατών μελών ως αποδεκτών της εισαγόμενης ρύθμισης. Ειδική περίπτωση 
κατ’ αποτέλεσμα ρυθμιστικής ασυνέπειας των εθνικών ρυθμίσεων περί ΦΠΑ αποτελεί 
η αλληλεπίδρασή τους με τις διατάξεις της τελωνειακής νομοθεσίας (κατά βάση 
ενωσιακής), όπου η παρατηρούμενη εξέλιξη αυτής της τελευταίας, μέσω της έκδοσης 
Κανονισμών (διατάξεων άμεσης εφαρμογής), δεν συνοδεύεται από αντίστοιχη 
επικαιροποίηση-εναρμόνιση της εθνικής νομοθεσίας περί ΦΠΑ προς αυτές, και άρα, η 
ανάγκη κατανόησης του πραγματικού ρυθμιστικού περιεχόμενου των διατάξεων περί 
ΦΠΑ απαιτεί την προσφυγή σε ερμηνευτικά κείμενα ή εργαλεία (εγκύκλιοι της 
Διοίκησης, ερμηνευτικές κατασκευές κ.λπ.) προς διακρίβωση του ρυθμιστικού τους 
περιεχομένου. 
Αποτέλεσμα όλων των παραπάνω είναι ότι κατά τον παρόντα χρόνο παρουσιάζονται τα 
φαινόμενα: α) της αναντιστοιχίας στο περιεχόμενο των διατάξεων περί ΦΠΑ μεταξύ 
τους (εσωτερικές συγκρούσεις), β) της αναφοράς σε όργανα και αρμοδιότητες που 
έχουν καταργηθεί ή τροποποιηθεί, γ) της αναφοράς σε διαδικασίες ή έννοιες που είτε 
πλέον είναι παρωχημένες είτε έχουν ενσωματωθεί με διαφορετικό περιεχόμενο σε 
νεότερες διατάξεις, δ) της αναφοράς ουσιαστικών ρυθμίσεων ή και διαδικασιών που 
πλέον είναι ανενεργείς, διότι έχουν διαφοροποιηθεί οι προϋποθέσεις και οι όροι 
εφαρμογής τους, ε) της παραμονής, εντός του πλαισίου περί ΦΠΑ, διατάξεων που το 
πραγματικό ρυθμιστικό τους πεδίο έχει τροποποιηθεί από την εισαγωγή νεότερων 
διατάξεων, εκτός Κώδικα ΦΠΑ, στ) της παραμονής εντός του Κώδικα ΦΠΑ διατάξεων 
που έχουν εξαντλήσει το ρυθμιστικό τους περιεχόμενο, ζ) της ύπαρξης εντός του Κώδικα 
ΦΠΑ διατάξεων που δεν διακρίνονται πάντοτε για τη λογική τους συνέπεια και τη 
νοηματική τους αλληλουχία, το οποίο, σε συνδυασμό με τον τεχνικό χαρακτήρα των 
εννοιών και των κανόνων, δημιουργεί ρυθμιστική αβεβαιότητα και ανάγκη προσφυγής 
στη δευτερογενή νομοθεσία ή σε ερμηνευτικά εργαλεία. 
Υπό τους όρους αυτούς, η νέα κωδικοποίηση της παραπάνω νομοθεσίας είναι 
επιβεβλημένη, προκειμένου να επικαιροποιηθεί και να βελτιωθεί η ποιότητα του 
ρυθμιστικού πλαισίου και να διασφαλιστεί η εφαρμογή των σχετικών διατάξεων σε 
νομοθετικό περιβάλλον κατά το δυνατόν ασφαλές, προς διευκόλυνση της Διοίκησης 
αλλά και ενημέρωση και προστασία των φορολογούμενων.  
Στο πλαίσιο αυτό, το παρόν σχέδιο Κώδικα ΦΠΑ: α) αποδίδει τις κωδικοποιούμενες 
διατάξεις με γλωσσική ομοιομορφία, με κατά το δυνατόν εύληπτο και 
συστηματοποιημένο τρόπο και με αναμόρφωση, όπου απαιτείται, της δομής των 
άρθρων, των παραγράφων και των εδαφίων, ώστε να αποδίδουν με σαφή και πιο 
κατανοητό τρόπο το νόημα των κανόνων που εισάγουν, β) αίρει τις ασυνέπειες ή τις 
αναντιστοιχίες στο περιεχόμενο επιμέρους ρυθμίσεων της νομοθεσίας περί ΦΠΑ, κατά 
τρόπο ώστε οι ρυθμίσεις αυτές να μπορούν να λειτουργούν αυτοτελώς (κανονιστική και 
ερμηνευτική συνέπεια) και χωρίς, κατ’ ανάγκη, προσφυγή σε άλλες διατάξεις, 
προκειμένου να αποτυπωθεί και να αποδοθεί η πλήρης ρύθμιση ή το πλήρες και αληθές 
νόημά της, γ) καταργεί πλείστες διατάξεις ή και ολόκληρα άρθρα της υφιστάμενης 
νομοθεσίας περί ΦΠΑ είτε λόγω του ότι ελλείπουν ή έχουν καταργηθεί οι εισαγωγικές ή 
κάποιες από τις προϋποθέσεις εφαρμογής τους είτε λόγω του ότι διαπιστώνεται ότι 
στερούνται αντικειμένου ή ότι απηχούν ανύπαρκτους πλέον όρους είτε διότι έχουν 
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καταργηθεί σιωπηρά από νεότερες διατάξεις, δ) εισάγει στον Κώδικα, έστω και μερικώς, 
διατάξεις της συναφούς δευτερογενούς κείμενης νομοθεσίας (όπως ενδεικτικά στα 
άρθρα 48 και 62), κατά τρόπο ώστε οι διατάξεις που ενσωματώνονται στον Κώδικα να 
είναι εύληπτες και να αποκτούν κανονιστική και ερμηνευτική αυτοτέλεια, ε) 
επικαιροποιεί την ονομασία των εμπλεκόμενων οργάνων της Διοίκησης και τις 
αρμοδιότητές τους, λαμβάνοντας υπόψη τις εκτός του νομικού πλαισίου ΦΠΑ νομικές 
και οργανωτικές μεταβολές που έχουν επέλθει, με γνώμονα τη δημιουργία συνθηκών 
ασφάλειας δικαίου για τους εφαρμοστές και τους φορολογούμενους, στ) προσαρμόζει 
τον ακολουθούμενο τύπο και τις διαδικασίες στις νέες νομοθετικές συνθήκες που έχουν 
προκύψει, ζ) ενσωματώνει στο σύνολο των διατάξεων του Κώδικα τον ρυθμιστικό 
αντίκτυπο νεότερων ρυθμίσεων που έχουν εισαχθεί σε μεμονωμένες διατάξεις του 
ΦΠΑ, όπου απαιτείται, η) ενσωματώνει στον Κώδικα τον κανονιστικό αντίκτυπο 
νεότερων ρυθμίσεων της (εθνικής και ενωσιακής) τελωνειακής νομοθεσίας, θ) ενοποιεί 
την απόδοση όρων που επαναλαμβάνονται στον Κώδικα, με σκοπό την αποκατάσταση 
της συνολικής νοηματικής αλληλουχίας και συνέπειας, με ιδιαίτερη έκφανση την 
αντικατάσταση του όρου «Κοινότητα» (Ευρωπαϊκή Κοινότητα) από τον όρο Ευρωπαϊκή 
Ένωση, διατηρώντας, ωστόσο, τον όρο «ενδοκοινοτικός», ως προσδιοριστικό των εντός 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης συναλλαγών, αποκτήσεων και λοιπών πράξεων, καθώς ο εν 
λόγω όρος διατηρείται ακόμη και σήμερα σε επίπεδο ενωσιακής αλλά και εθνικής, από 
μέρους των κρατών μελών, νομοθεσίας, προκειμένου να αποφευχθούν σχετικές 
παρανοήσεις, ι) λαμβάνει υπόψη συντελεσθείσες εξελίξεις σε επίπεδο Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, όπως την αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου, ια) αποκαθιστά προφανή 
σφάλματα που επηρεάζουν την απόδοση του περιεχομένου των ρυθμίσεων, ιβ) 
παρουσιάζει τις διαδικαστικού περιεχομένου ρυθμίσεις κατά τρόπο, ώστε να 
διακρίνονται τα ζητήματα που ρυθμίζονται στον ίδιο τον Κώδικα και εκείνα που 
αφορούν σε συναφή νομοθετήματα, όπως στον νόμο για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα 
(ν. 4308/2014, Α΄ 251) και στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58, 
ΚΦΔ), είτε παραπέμποντας σε αυτούς είτε κωδικοποιώντας, όπου είναι αναγκαίο, 
ρυθμίσεις του ΚΦΔ είτε των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονιστικών αποφάσεων και 
ιγ) αποτυπώνει στις αρμοδιότητες των οργάνων που αναφέρονται στον Κώδικα τις 
συντελεσθείσες οργανωτικές μεταβολές.  
Μεταξύ των οργανωτικών μεταβολών που λαμβάνονται υπόψη είναι: α) η αρχικώς με 
τον ν. 4093/2012 (Α’ 222) σύσταση της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, με τη 
συνακόλουθη πρόβλεψη ότι με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ή του αρμόδιου 
Υφυπουργού Οικονομικών περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
αρμοδιότητες που κατά την κείμενη νομοθεσία ασκούνται από τον Υπουργό 
Οικονομικών, ή τον αρμόδιο Υφυπουργό ή τους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
του Υπουργείου Οικονομικών και αφορούν, μεταξύ άλλων, στην οργάνωση και την 
άσκηση της φορολογικής διοίκησης και την εφαρμογή της φορολογικής και τελωνειακής 
νομοθεσίας που άπτεται της είσπραξης εσόδων, χωρίς οι αρμοδιότητες που 
μεταβιβάζονται να μπορούν να αναμεταβιβασθούν στον Υπουργό Οικονομικών με 
μεταγενέστερη κανονιστική διοικητική πράξη (Παρ. Ε, Υποπαρ. Ε.2., περ. 4, υποπερ. β, 
ν. 4093/2012), β) η κατ’ εξουσιοδότηση του ανωτέρω ν. 4093/2012 έκδοση της υπό 
στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (Β΄ 130) απόφασης του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομικών, με την οποία μεταβιβάστηκε στον Γενικό Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων σειρά από αρμοδιότητες, μεταξύ των οποίων και ορισμένες που 
αφορούν στη νομοθεσία περί ΦΠΑ, γ) η σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) δυνάμει του ν. 4389/2016 (Α’ 94), η οποία έχει ως συνεπεία αφενός την 
υποκατάσταση της Αρχής και του Διοικητή της στη θέση της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων και του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, αντίστοιχα (ιδίως 
παρ. 2 άρθρου 41 ν. 4389/2016), και αφετέρου την προσαρμογή στη νέα 
πραγματικότητα των όρων και των αρμοδιοτήτων του νόμου περί ΦΠΑ (όπως Δημόσιες 
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Οικονομικές Υπηρεσίες, Τελωνείο, Υπουργός Οικονομικών κ.λπ.) στα σημεία που 
σχετικώς επηρεάζονται όσο και των ακολουθούμενων διαδικασιών, δ) η μετονομασία 
του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (παρ. 
1 άρθρου 1 π.δ. 82/2023, Α’ 139)) και συνεπεία αυτού του Υπουργού Οικονομικών σε 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
Σχετικώς επισημαίνεται ότι, όπου στον ισχύοντα Κώδικα γίνεται αναφορά σε 
αρμοδιότητα Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) ή άλλης υπηρεσίας της ΑΑΔΕ 
ή σε αρμοδιότητα Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. στον νέο Κώδικα γίνεται αναφορά εν γένει στην 
ΑΑΔΕ ή στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, καθόσον τα ζητήματα αρμοδιότητας υπηρεσιών και 
οργάνων της ΑΑΔΕ ρυθμίζονται πλέον από τον ΚΦΔ και τον ν. 4389/2016 και τις κατ’ 
εξουσιοδότηση αυτών διατάξεις. Διατηρούνται, ωστόσο, περιορισμένες αναφορές σε 
αρμοδιότητα συγκεκριμένων υπηρεσιών και οργάνων της ΑΑΔΕ, στις περιπτώσεις που η 
αρμοδιότητα αυτή δεν ρυθμίζεται από το προαναφερόμενο πλαίσιο και ο ορισμός είναι 
αναγκαίος για τη διευκόλυνση της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων των 
φορολογουμένων (ενδεικτικά άρθρο 31 του σχεδίου του Κώδικα). 
Τέλος, αναγκαία συνέπεια της παρούσας κωδικοποίησης αποτέλεσε και η αναρίθμηση 
των υφιστάμενων άρθρων και παραγράφων καθώς και η προσαρμογή του περιεχομένου 
των άρθρων και των εσωτερικών παραπομπών στη νέα κατ’ άρθρο και παράγραφο 
αρίθμηση.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Η παρούσα κωδικοποίηση, συντείνοντας στην ασφάλεια δικαίου, αφορά στους 
φορολογούμενους - υποκειμένους στον ΦΠΑ, στους εφαρμοστές και ερμηνευτές του 
φόρου (Διοίκηση και δικαστήρια), καθώς και στους επαγγελματίες του κλάδου, όπως οι 
δικηγόροι και οι λογιστές. 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ               ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Το άρθρο πρώτο του ν. 2859/2000 (Α΄248), με το οποίο κυρώθηκε ο ισχύων Κώδικας 
ΦΠΑ. 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής πράξης; 

Πρόκειται για κύρωση Κώδικα σύμφωνα με το άρθρο 
76 παρ. 6 του Συντάγματος, τον οποίο έχει καταρτίσει η 
Κεντρική Επιτροπή Κωδικοποίησης κατά το άρθρο 66 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής προσέγγισης 

Ομοίως 
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της υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

iii) με διάθεση περισσότερων 
ανθρώπινων και υλικών 
πόρων; 

Ομοίως 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες της 
Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

Δεν έχει εφαρμογή 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: Δεν έχει εφαρμογή 

iii) σε διεθνείς οργανισμούς: Δεν έχει εφαρμογή 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

                                                                                                                                                                                     

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

                                                                                     

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Το παρόν σχέδιο Κώδικα στοχεύει στην 
επικαιροποίηση και τη βελτίωση της 
ποιότητας του ρυθμιστικού πλαισίου για τον 
ΦΠΑ, κατά τρόπο ώστε η εφαρμογή των 
σχετικών διατάξεων να διενεργείται σε 
νομοθετικό περιβάλλον ασφαλές, προς 
διευκόλυνση τόσο των εφαρμοστών και 
ερμηνευτών του νόμου (Διοίκηση και 
Δικαστήρια) όσο και των φορολογούμενων.  
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ii)  μακροπρόθεσμοι: 
Η ασφάλεια του δικαίου και η εμπέδωση 
σχέσεων εμπιστοσύνης μεταξύ 
φορολογούμενων και Διοίκησης. 

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι η 
συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         ΑΜΕΣΗ     
      ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, εξηγήστε: 
 

ii)  Εάν είναι έμμεση, εξηγήστε:  

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με άλλα 
υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι αυτά τα 
συστήματα: 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού συστήματος;                           
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

άρθρο πρώτο Κυρώνεται, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 76 του Συντάγματος, ο 
παρών Κώδικας νομοθεσίας που αφορά στον Φόρο Προστιθέμενης 
Αξίας. 

Στο Τμήμα Ι, «ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ», περιέχονται τα Κεφάλαια Α έως Θ και τα άρθρα 
1 έως 60, με τα οποία κωδικοποιούνται τα άρθρα 1 έως 47στ του ισχύοντος Κώδικα ΦΠΑ, 
ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2859/2000. 

Στο Κεφάλαιο Α, «ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ», περιέχονται τα άρθρα 1 έως 4, με τα οποία 
κωδικοποιούνται τα άρθρα 1 έως 4 του ν. 2859/2000. 

1 Κωδικοποιείται το άρθρο 1 του ν. 2859/2000. 

2 Κωδικοποιείται το άρθρο 2 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 3312/2005 (Α’ 35), 
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με την επισήμανση ότι η φράση «σε ειδικό φόρο κατανάλωσης» στην 
περ. δ) της παρ. 1 αντικαθίσταται με τη φράση «σε ειδικούς φόρους 
κατανάλωσης» για λόγους ορολογικής συνέπειας στον Κώδικα και 
συμφώνως προς την τελωνειακή νομοθεσία και την Οδηγία 
2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το 
κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (L 347, εφεξής Οδηγία 
ΦΠΑ). Σημειώνεται, επίσης, ότι λόγω της παρατηρούμενης ορολογικής 
ασυνέπειας του υφιστάμενου Κώδικα σχετικά με την αναφορά στο 
«κράτος μέλος» ή τα «κράτη μέλη», όπου άλλοτε απαντάται ό όρος 
κράτος μέλος ή κράτη μέλη χωρίς περαιτέρω προσδιοριστικό, άλλοτε 
απαντάται ο όρος κράτος/η μέλος/η της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
άλλοτε κράτος/η μέλος/η της Κοινότητας, κρίνεται σκόπιμη η 
διευκρίνιση στο παρόν άρθρο ότι ως «κράτος μέλος» ή «κράτη μέλη» 
κατά τον Κώδικα νοούνται το κράτος μέλος ή τα κράτη μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, με αντίστοιχη απαλοιφή του όρου Ευρωπαϊκή 
Ένωση ή Κοινότητα από τα επιμέρους άρθρα. Τέλος, για τους λόγους 
που ήδη εκτέθηκαν στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος) και αφορούν στη 
διατήρηση εντός του Κώδικα του όρου «ενδοκοινοτικός», ως 
προσδιοριστικού των εντός της Ένωσης συναλλαγών, πράξεων, 
αποκτήσεων κ.λπ., κρίνεται σκόπιμη η διευκρίνιση στο παρόν άρθρο, 
μετά και την αντικατάσταση του όρου Κοινότητα από τον όρο 
Ευρωπαϊκή Ένωση στο σύνολο των άρθρων του Κώδικα, ότι η όποια 
αναφορά στα επιμέρους άρθρα σε «ενδοκοινοτική» απόκτηση, 
παράδοση, συναλλαγή, πώληση, μεταφορά ή άλλη συναφή πράξη 
αφορά στην αντίστοιχη «ενδοενωσιακή» καθώς και ότι η αναφορά σε 
«ενδοκοινοτικό ταξίδι» αφορά στο αντίστοιχο «ενδοενωσιακό». 

3 Κωδικοποιείται το άρθρο 3 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 
την παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 3610/2007 (Α’ 258) και την παρ. 2 του 
άρθρου 25 του ν. 4778/2021 (Α’ 26), με τις επισημάνσεις ότι:  

στην παρ. 1, η αναφορά στην περ. α) σε «ένωση προσώπων» 
αντικαθίσταται με αναφορά σε «νομική οντότητα», προς εναρμόνιση 
με τον ΚΦΔ, και το δεύτερο εδάφιο της περ. γ) μεταφέρεται μετά την 
περ. δ) για λόγους νοηματικής αλληλουχίας. Περαιτέρω, στο πρώτο 
εδάφιο της παρ. 2 κωδικοποιούνται το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 και η 
ερμηνευτική διάταξη της παρ. 3 του κωδικοποιούμενου άρθρου 3. 
Επιπλέον, στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 επέρχεται μικρή φραστική 
αναδιατύπωση με αντικατάσταση της λέξης «οδηγεί» από τις λέξεις 
«θα οδηγούσε», ώστε να αποδίδεται νομοτεχνικά ορθότερα το 
περιεχόμενο του εδαφίου, υπό το πρίσμα και της Οδηγίας ΦΠΑ 
(δεύτερο εδάφιο παρ. 1 άρθρου 13). 

4 Κωδικοποιείται το άρθρο 4 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 3697/2008 (Α’ 194), 
και γίνεται μικρή φραστική αναδιατύπωση στο τελευταίο εδάφιο της 
παρ. 2 για λόγους αποσαφήνισης του ρυθμιστικού περιεχομένου. 

Στο Κεφάλαιο Β, «ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ», περιέχονται τα άρθρα 5 έως 16, με τα 
οποία κωδικοποιούνται τα άρθρα 5 έως 12α του ν. 2859/2000. 

5 Κωδικοποιείται το άρθρο 5 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 3943/2011 (Α’ 66), 
με περιορισμένες λεκτικές προσαρμογές στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 
4 για λόγους ορολογικής συνέπειας στον Κώδικα. 
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6 Κωδικοποιείται το άρθρο 5α του ν. 2859/2000, όπως αυτό προστέθηκε 
με το άρθρο 1 του ν. 4818/2021 (Α’ 124).  

7 Κωδικοποιείται το άρθρο 5β του ν. 2859/2000, όπως αυτό προστέθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4818/2021.  

8 Κωδικοποιείται το άρθρο 6 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2954/2001 (Α’ 255), 
την περ. α) της παρ. 5 του άρθρου 25 του ν. 3091/2002 (Α’ 330), την 
παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 3296/2004 (Α’ 253), τις παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 1 του ν. 3427/2005, την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 3522/2006 
(Α’ 276), την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 3943/2011, την παρ. 21 του 
άρθρου τρίτου του ν. 4092/2012 (Α’ 220), το άρθρο 58 του ν. 4223/2013 
(Α’ 287), την παρ. 1 του άρθρου 92 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), τις παρ. 
1, 2 και 3 του άρθρου 39 του ν. 4646/2019 (Α’ 201), την παρ. 1 του 
άρθρου 49 του ν. 4701/2020, το άρθρο 79 του ν. 4821/2021, το άρθρο 
28 του ν. 4965/2022 και την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 5000/2022 (Α’ 
226), με την επισήμανση ότι, το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2, η παρ. 4α 
και η παρ. 5 του κωδικοποιούμενου άρθρου 6, κατά το μέρος που η 
τελευταία αυτή παράγραφος αφορά στο καθεστώς αναστολής του ΦΠΑ 
επί ακινήτων, κωδικοποιούνται στο άρθρο 70, ως περιέχοντα ρυθμίσεις 
μεταβατικής ισχύος, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο εν λόγω 
άρθρο.  

9 Κωδικοποιείται το άρθρο 7 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001 (Α’ 242), 
τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 18 του ν. 3312/2005, την παρ. 5 του άρθρου 
1 του ν. 3427/2005, την παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 3522/2006, την 
παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 3943/2011, την παρ. 1 του άρθρου 21 του 
ν. 4141/2013 (Α΄81), την παρ. 1 του άρθρου 46 του ν. 4238/2014, τις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 73 του ν. 4375/2016 (Α’ 51), την παρ. 1 του 
άρθρου 7 του ν. 4474/2017 (Α’ 80), τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 9 της 
από 26.7.2018 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 3 του ν. 4576/2018 (A’ 196)) και την παρ. 1 του άρθρου 21 
του ν. 4819/2021 (A’ 129), με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών 
λεκτικών προσαρμογών:  
α) στις παρ. 1 και 2 οι λέξεις «παρέχεται» και «παρέχει» 
αντικαθίστανται με τις λέξεις «δημιουργείται» και «δημιούργησε», 
αντίστοιχα, ώστε η ορολογία να αποτυπώνει με ακρίβεια τη λογική της 
εκπτώσεως του φόρου, όπως αυτή διατυπώνεται στα σχετικά άρθρα 
του Κώδικα και υπό το πρίσμα της ορολογίας της Οδηγίας ΦΠΑ (άρθρο 
12 του Κώδικα και άρθρο 18 της Οδηγίας),  
β) στην περ δ της παρ. 2 το δεύτερο εδάφιο αναδιατυπώνεται για 
λόγους προσαρμογής στον ΚΦΔ,  
γ) το τελευταίο εδάφιο της κωδικοποιούμενης παρ. 2 κωδικοποιείται 
ως παρ. 3 και οι παρ. 3 και 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 7 
αναριθμούνται σε παρ. 4 και 5 αντίστοιχα, στο κωδικοποιητικό άρθρο, 
δ) το δεύτερο εδάφιο της κωδικοποιούμενης παρ. 3 κωδικοποιείται σε 
δύο διακριτά εδάφια, δηλαδή ως δεύτερο και τρίτο εδάφιο της 
κωδικοποιητικής παρ. 4, ώστε να αποδίδεται σαφέστερα το ρυθμιστικό 
περιεχόμενο και  
ε) στην παρ. 5 η αναφορά στον Υπουργό Οικονομικών αντικαθίσταται 
με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά τα αναφερόμενα στην 
«ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης της αιτιολογικής έκθεσης 
του παρόντος.  
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10 Κωδικοποιείται το άρθρο 7α του ν. 2859/2000, όπως αυτό προστέθηκε 
με την περ. α της παρ. 2 του άρθρου 61 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), με 
την επισήμανση, πέραν των απλών λεκτικών προσαρμογών, ότι στην 
περ. δ) της παρ. 2, στην περ. β) της παρ. 4 και στην περ. β) της παρ. 6 
του κωδικοποιητικού άρθρου γίνεται προσαρμογή των κατά περίπτωση 
προβλεπόμενων στο κωδικοποιούμενο άρθρο υποχρεώσεων, κατ’ 
εφαρμογή προϋφιστάμενων διατάξεων, προς τα οριζόμενα στον ν. 
4308/2014 (Α’ 251) για τα ελληνικά λογιστικά πρόστυπα (ΕΛΠ) και το 
νέο άρθρο 41, το οποίο κωδικοποιεί το άρθρο 36 του ν. 2859/2000 
αναφορικά με τις υποχρεώσεις των υποκειμένων στον φόρο. 

11 Κωδικοποιείται το άρθρο 8 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 24 του ν. 3522/2006, τις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του ν. 4110/2013 (Α’ 17), την παρ. 3 του 
ενδέκατου άρθρου του ν. 4211/2013 (Α’ 17) και την παρ. 1 του άρθρου 
29 του ν. 5073/2023 (Α’ 204), με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των 
απλών λεκτικών προσαρμογών: 
α) η παραπομπή στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 σε «κάθε πράξη που δεν 
συνιστά παράδοση αγαθών» διορθώνεται, ώστε να περιλαμβάνει και 
το άρθρο 10, με το οποίο κωδικοποιείται το άρθρο 7α του ν. 2859/2000, 
το οποίο αφορά και αυτό σε πράξεις παράδοσης αγαθών, αλλά 
προστέθηκε σε μεταγενέστερο χρόνο, με την περ. α της παρ. 2 του 
άρθρου 61 του ν. 4714/2020, χωρίς ωστόσο να γίνει προσαρμογή προς 
αυτό των αλληλένδετων στον Κώδικα διατάξεων, όπως η εν προκειμένω 
κωδικοποιούμενη και  
β) η αναφορά σε «Φορολογική Διοίκηση» και «Υπουργό Οικονομικών» 
αντικαθίστανται με αναφορές σε «ΑΑΔΕ» και «Υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών», αντίστοιχα, κατά τα αναφερόμενα στην 
«ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής 
έκθεσης του παρόντος). 

12 Κωδικοποιείται το άρθρο 9 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 73 του ν. 4375/2016, με τις 
εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών λεκτικών προσαρμογών:  
α) στην περ. γ της παρ. 1 η φράση «για τις οποίες δεν παρέχεται 
δικαίωμα έκπτωσης του φόρου» αντικαθίσταται με τη φράση «για τις 
οποίες η απόκτησή τους δεν δημιουργεί δικαίωμα έκπτωσης του 
φόρου» για λόγους εναρμόνισης με τις παρ. 1 και 2 του 
κωδικοποιητικού άρθρου 9 κατά τα ειδικώς αναφερόμενα στο εν λόγω 
άρθρο και η φράση «σε περίπτωση λήψης όμοιων υπηρεσιών από 
άλλον υποκείμενο στο φόρο» απαλείφεται για λόγους απλοποίησης, 
καθώς παρίσταται πλεοναστική και χωρίς ουσιαστικό ρυθμιστικό 
περιεχόμενο,  
β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2, η φράση «Δεν εξομοιώνεται με» 
αντικαθίσταται με τη φράση «Δεν θεωρείται» για λόγους ορολογικής 
εναρμόνισης με την παρ. 1 και 
γ) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2, η αναφορά σε «Υπουργό 
Οικονομικών» αντικαθίσταται με αναφορά σε «Υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών», κατά τα αναφερόμενα στην 
«ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής 
έκθεσης του παρόντος).  

13 Κωδικοποιείται το άρθρο 10 του ν. 2859/2000, με τις εξής 
επισημάνσεις: α) στην περ. α της παρ. 1:  
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αα) η παραπομπή στις προϋποθέσεις του άρθρου 10 της Συνθήκης περί 
Ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας διορθώνεται με 
παραπομπή στις προϋποθέσεις του άρθρου 24 της Συνθήκης περί 
ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας, σύμφωνα με το 
ενοποιημένο κείμενο της εν λόγω Συνθήκης, ενώ η παραπομπή στο 
άρθρο 9 της Συνθήκης (νυν άρθρο 23 της ως άνω Συνθήκης) 
απαλείφεται ως περιττή (στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 30 της Οδηγίας 
ΦΠΑ, το οποίο αντιστοιχεί στην κωδικοποιούμενη διάταξη, ομοίως, 
γίνεται παραπομπή στο άρθρο 24 της Συνθήκης περί ιδρύσεως της 
Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας),  
αβ) απαλείφεται η αναφορά στη Συνθήκη περί ιδρύσεως της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα (ΕΚΑΧ), διότι η περίοδος 
εφαρμογής της εν λόγω συνθήκης ήταν πεντηκονταετής, από το 1952 
έως και το 2002,  
β) η περ. β της κωδικοποιούμενης παρ. 1 αναδιατυπώνεται κατά τρόπο 
ώστε να καθίσταται σαφές ότι η αναφορά σε τρίτες χώρες αφορά στα 
ειδικά φορολογικά εδάφη που αποτελούν μέρος του τελωνειακού 
εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τα οποία περιλαμβάνονται στο 
Παράρτημα ΙΙ του Κώδικα, στο οποίο ορίζεται το πεδίο εδαφικής 
εφαρμογής του (βλ. και το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 30 της Οδηγίας 
ΦΠΑ, το οποίο αντιστοιχεί στην κωδικοποιούμενη διάταξη) και  
γ) στην παρ. 3 γίνεται προσαρμογή της σχετικής παραπομπής στη 
διάρθρωση του κωδικοποιητικού άρθρου 30 (κωδικοποιούμενο άρθρο 
25 του ν. 2859/2000).  

14 Κωδικοποιείται το άρθρο 11 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001, την παρ. 
1 του άρθρου 21 του ν. 3763/2009 (Α’ 80), την παρ. 3 του άρθρου 39 
του ν. 3943/2011 και το άρθρο 15 του ν. 4818/2021, με τις εξής 
επισημάνσεις:  
α) η κωδικοποιούμενη παρ. 2 αναδιαρθρώνεται, ώστε να αποδίδεται 
πιο εύληπτα το περιεχόμενο της, υπό το πρίσμα και της παρ. 2 του 
άρθρου 3 της Οδηγίας ΦΠΑ, η οποία αντιστοιχεί στην κωδικοποιούμενη 
παράγραφο. Ειδικότερα, με την περ. α της παρ. 2 κωδικοποιούνται οι 
περ. α), β) και γ) της παρ. 2 του εν λόγω κωδικοποιούμενου άρθρου. 
Επιπλέον, στην περ. β) κωδικοποιείται μέρος της περ. γ) της 
κωδικοποιούμενης παρ. 2, η αναφορά σε «διαχειριστική περίοδο» 
αντικαθίσταται με αναφορά σε «ημερολογιακό έτος», λαμβάνοντας 
υπόψη ότι η έννοια της διαχειριστικής περιόδου δεν απαντά πλέον στην 
κείμενη φορολογική νομοθεσία (Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος και 
ΚΦΔ), και στα δύο τελευταία εδάφια αυτής η αναφορά σε 
«διαχειριστικές περιόδους» και «διαχειριστική περίοδο» 
αντικαθίσταται με αναφορά σε «φορολογικές περιόδους» και 
«φορολογική περίοδο», αντίστοιχα, για λόγους εναρμόνισης με την 
κείμενη φορολογική νομοθεσία κατά τα αμέσως ανωτέρω 
αναφερόμενα,  
β) επικαιροποιούνται οι παραπομπές του πρώτου εδάφιου της 
κωδικοποιούμενης παρ. 3 σε συγκεκριμένες περιπτώσεις της παρ. 1 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 27 (νέο άρθρο 32) για τις οποίες, όταν 
πληρούνται οι σχετικά προβλεπόμενοι όροι και προϋποθέσεις δεν 
θεωρείται ότι πραγματοποιείται ενδοκοινοτική απόκτηση, ακόμα και 
εάν τα αγαθά μεταφέρονται στο εσωτερικό της χώρας από άλλο κράτος 
μέλος. Συγκεκριμένα προστίθενται παραπομπές στις περ. ιζ), ιη) και ιθ) 
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της παρ. 1 του νέου άρθρου 32, οι οποίες κωδικοποιούν τις περ. κ), κα) 
και κβ) της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 2859/2000 και προστέθηκαν 
μεταγενέστερα από την τελευταία τροποποίηση του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 11 (η μεν περ. κ) με το άρθρο 37 του ν. 
4916/2022 (A’ 65) και οι περ. κα) και κβ) με το άρθρο 4 του ν. 
5000/2022), χωρίς ωστόσο η μεταγενέστερη τροποποίηση να λάβει 
υπόψη τις εν προκειμένω αλληλένδετες διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ. 
Επιπλέον, η παραπομπή στην περ. δ) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου 
άρθρου 27 απαλείφεται ως προδήλως εσφαλμένη, καθώς η περίπτωση 
αυτή αφορά σε υπηρεσίες και όχι σε αγαθά,  
γ) αναδιαρθρώνεται η περ. γ) της παρ. 4 του κωδικοποιούμενου 
άρθρου 11, ώστε να ορίζεται με εύληπτο τρόπο και θετικά η έννοια των 
καινούργιων μεταφορικών μέσων κατά κατηγορία μέσου και υπό το 
πρίσμα της παρ. 2 του άρθρου 2 της Οδηγίας ΦΠΑ, στο οποίο η 
συγκεκριμένη περίπτωση αντιστοιχεί, και τέλος,  
δ) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 5 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

15 Κωδικοποιείται το άρθρο 12 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 5000/2022 και γίνονται οι 
απαραίτητες ενδοπαραπομπές στα νέα πλέον άρθρα. 

16 Κωδικοποιείται το άρθρο 12α του ν. 2859/2000, όπως αυτό προστέθηκε 
με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4607/2019 (A’ 65). Η παρ. 
4 του άρθρου αυτού, η οποία ανέφερε ότι: «Το παρόν άρθρο και η 
παράγραφος 1α του άρθρου 19 εφαρμόζονται μόνο για τα κουπόνια 
που εκδίδονται μετά την 31η Δεκεμβρίου 2018» δεν κωδικοποιείται, 
καθώς λόγω μεσολαβήσαντος χρόνου δεν συντρέχει πλέον λόγος 
αναφοράς στο ρυθμιστικό της περιεχόμενο. 

Στο Κεφάλαιο Γ, «ΤΟΠΟΣ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ», περιέχονται 
τα άρθρα 17 έως 20, με τα οποία κωδικοποιούνται τα άρθρα 13 έως 15 του ν. 2859/2000. 

17 Κωδικοποιείται το άρθρο 13 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001, την 
παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 3312/2005, την παρ. 4 του άρθρου 39 του 
ν. 3943/2011, την παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4141/2013, την περ. β 
της παρ. 2 του άρθρου 61 του ν. 4714/2020 και το άρθρο 3 του ν. 
4818/2021, με τις εξής επισημάνσεις:  
α) η παρ. 4 δεν κωδικοποιείται, καθώς καταργήθηκε ρητώς από την 
παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4141/2013, και συνεπεία αυτού, οι 
επόμενες παράγραφοι αναριθμούνται στο κωδικοποιητικό άρθρο και 
β) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 9, με την οποία κωδικοποιείται 
η παρ. 10 του κωδικοποιούμενου άρθρου 13 (κατά τα αμέσως ανωτέρω 
αναφερόμενα), η αναφορά στον Υπουργό Οικονομικών αντικαθίσταται 
με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά τα αναφερόμενα στην 
«ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής 
έκθεσης του παρόντος). 

18 Κωδικοποιείται το άρθρο 14 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 3763/2009, τις παρ. 
1 και 2 του άρθρου 60 του ν. 3842/2010 (Α΄ 58), την παρ. 5 του άρθρου 
39 του ν. 3943/2011, την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4141/2013, τις 
παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 104 του ν. 4316/2014, το άρθρο 49 του ν. 
4607/2019, την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4591/2019 (Α’ 19) και την 
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παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4818/2021, με τις εξής επισημάνσεις, πέραν 
περιορισμένων λεκτικών αναδιατυπώσεων:  
α) η παρ. 8α του κωδικοποιούμενου άρθρου 14 κωδικοποιείται ως παρ. 
9 στο νέο κωδικοποιητικό άρθρο και, συνεπεία αυτού, οι λοιπές 
παράγραφοι αναριθμούνται,  
β) στην παρ. 14, κωδικοποιείται η περ. α) της παρ. 13 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 14, καθώς οι περ. β) έως δ) της 
κωδικοποιούμενης παραγράφου έχουν ρητώς καταργηθεί με την παρ. 
1 του άρθρου 4 του ν. 4818/2021 και συνεπεία αυτού οι υποπερ. αα) 
και ββ) της περ. α) της κωδικοποιούμενης παραγράφου 13 
κωδικοποιούνται με τις περ. α) και β) αντίστοιχα της κωδικοποιητικής 
παραγράφου 14,  
γ) στην περ. δ της παρ. 1 η φράση της κωδικοποιούμενης διάταξης «Για 
την εφαρμογή της παραγράφου 10:.» αντικαθίσταται με τη φράση «Για 
την εφαρμογή των παρ. 11 και 12:», δεδομένου ότι το «τμήμα 
μεταφοράς επιβατών που διενεργείται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
απαντάται τόσο στην παρ. 11, με την οποία κωδικοποιείται η παρ. 10 
του κωδικοποιούμενου άρθρου 14, όσο και στην παρ. 12 και  
δ) στην εξουσιοδοτική διάταξη του τελευταίου εδαφίου της παρ. 16, με 
την οποία κωδικοποιείται το τελευταίο εδάφιο της παρ. 15 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 14, η αναφορά στον «Υπουργό 
Οικονομικών» αντικαθίσταται με αναφορά στον «Υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών», κατά τα αναφερόμενα στην 
«ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής 
έκθεσης του παρόντος). 

19 Κωδικοποιείται το άρθρο 14α του ν. 2859/2000, όπως αυτό προστέθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4818/2021, με την επισήμανση ότι 
στην περ. β) της παρ. 1 μετά τις λέξεις «αποστέλλονται ή μεταφέρονται» 
προστίθενται οι λέξεις «από το εσωτερικό της χώρας», για λόγους 
συμβατότητας με την περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 17 (με το οποίο 
κωδικοποιείται το άρθρο 13 του ν. 2859/2000), και κατά τρόπο ώστε να 
καθίσταται σαφές ότι η εν λόγω περίπτωση αφορά σε αποστολή ή 
μεταφορά αγαθών προς οποιοδήποτε κράτος μέλος, τα οποία πριν από 
την έναρξη της αποστολής ή της μεταφοράς βρίσκονται στο εσωτερικό 
της χώρας. 

20 Κωδικοποιείται το άρθρο 15 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 3091/2002 και τις 
περ. 1, 2 και 3 του άρθρου 62 του ν. 4714/2020, με τις εξής 
επισημάνσεις:  
α) το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 αναδιατυπώνεται φραστικά, ώστε να 
απoτυπώνεται με σαφήνεια το ρυθμιστικό περιεχόμενο της διάταξης, 
σύμφωνα με το επόμενο εδάφιο της ίδιας παραγράφου και  
β) η παρ. 3 αναδιατυπώνεται γλωσσικά, κατά τρόπο ώστε να είναι πιο 
σαφείς οι σε αυτή αναφερόμενες προϋποθέσεις αλλά και σύμφωνες με 
το λοιπό περιεχόμενο του Κώδικα, υπό το πρίσμα και του άρθρου 141 
της Οδηγίας ΦΠΑ, στο οποίο η κωδικοποιούμενη διάταξη αντιστοιχεί. 

Στο Κεφάλαιο Δ, «ΓΕΝΕΣΗ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΑΙΤΗΤΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ», 
περιέχονται τα άρθρα 21 έως 23, τα οποία κωδικοποιούν τα άρθρα 16 έως 18 του ν. 
2859/2000, με την επισήμανση ότι ο τίτλος του Κεφαλαίου συμπληρώνεται, ώστε να 
ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο των κωδικοποιητικών άρθρων, τα οποία ρυθμίζουν και 
τον χρόνο κατά τον οποίο ο φόρος καθίσταται απαιτητός. 
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21 Κωδικοποιείται το άρθρο 16 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 1 του ν. 3427/2005, την 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 3522/2006, την παρ. 1 του άρθρου 59 του 
ν. 3842/2010, την παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4818/2021 και την παρ. 2 
του άρθρου 21 του ν. 4141/2023, με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των 
απλών λεκτικών αναδιατυπώσεων και της αντικατάστασης της 
αναφοράς στον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων με αναφορά στα ΕΛΠ:  
α) ο τίτλος αναμορφώνεται, ώστε να αποδίδει πλήρως το περιεχόμενο 
του άρθρου, το οποίο ρυθμίζει όχι μόνο τον χρόνο γένεσης της 
φορολογικής υποχρέωσης αλλά και τον χρόνο κατά τον οποίο ο φόρος 
καθίσταται απαιτητός,  
β) η περ. ε) της παρ. 2 του κωδικοποιούμενου άρθρου 16 
κωδικοποιείται ως τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 για λόγους νοηματικής 
αλληλουχίας,  
γ) η περ. β) της παρ. 2 του κωδικοποιούμενου άρθρου 16 δεν 
κωδικοποιείται ως αυτοτελής περίπτωση, καθώς το περιεχόμενό της 
ήδη ρυθμίζεται από την περ. α) της ίδιας παραγράφου του 
κωδικοποποιητικού άρθρου,  
δ) συνεπεία της κωδικοποίησης της περ. ε) της παρ. 2 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 16 στην παρ. 1, γίνεται αναρίθμηση των 
λοιπών σχετικών περιπτώσεων στο κωδικοποιητικό άρθρο,  
ε) στις περ. α), γ) και δ) της παρ. 2, οι οποίες κωδικοποιούν τις περ. α), 
γ) και στ) της παρ. 2 του κωδικοποιούμενου άρθρου 16, σύμφωνα με τα 
αμέσως προηγούμενα, αποδίδεται με σαφήνεια το περιεχόμενο της 
ρύθμισης, η οποία αφορά σε υπηρεσίες που παρέχονται από μη 
εγκατεστημένο στον τόπο φορολογίας υποκείμενο στον φόρο της περ. 
α) της παρ. 2 του άρθρου 18 (το οποίο κωδικοποιεί την περ. α) της παρ. 
2 του άρθρου 14 του ν. 2859/2000), στ) οι παρ. 3α και 4 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 16 κωδικοποιούνται με τις παρ. 4 και 5, 
αντίστοιχα και ζ) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 5, η οποία 
κωδικοποιεί την παρ. 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 16, η αναφορά 
στον Υπουργό Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή 
της ΑΑΔΕ, κατά τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης 
ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

22 Κωδικοποιείται το άρθρο 17 του ν. 2859/2000, όπως έχει τροποποιηθεί, 
με την παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001, με τις εξής 
επισημάνσεις, πέραν των απλών λεκτικών προσαρμογών:  
α) συμπληρώνεται ο τίτλος του άρθρου, κατά τα αναφερόμενα στο 
προηγούμενο άρθρο 21, ώστε να καλύπτεται και η έννοια του 
απαιτητού του φόρου,  
β) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 η παραπομπή προσαρμόζεται στη 
διάρθρωση του νέου άρθρου 30, το οποίο κωδικοποιεί το άρθρο 25 του 
ν. 2859/2000, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στην ανάλυση 
συνεπειών επί του εν λόγω άρθρου,  
γ) η παρ. 3 του κωδικοποιούμενου άρθρου 17 δεν κωδικοποιείται, 
καθόσον πρόκειται για μεταβατική διάταξη, η οποία έχει εξαντλήσει το 
ρυθμιστικό της περιεχόμενο και  
δ) η παρ. 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 17 κωδικοποιείται ως παρ. 
3.  

23 Κωδικοποιείται το άρθρο 18 του ν. 2859/2000.   

Στο Κεφάλαιο Ε, «ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ», περιέχονται τα 
άρθρα 24 έως 26, με τα οποία κωδικοποιούνται τα άρθρα 19 έως 21 του ν. 2859/2000. 
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24 Κωδικοποιείται το άρθρο 19 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001, την παρ. 
3 του άρθρου 19 του ν. 3091/2002, το άρθρο 1 του ν. 3427/2005, το 
άρθρο 20 και την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 3522/2006, την παρ. 2 
του άρθρου 21 του ν. 3763/2009, την παρ. 2 του άρθρου 61 του ν. 
3842/2010, την παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4549/2018 (Α’ 105), την 
περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 9 και την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 
4607/2019, την παρ. 4 του άρθρου 62 του ν. 4714/2020 και το άρθρο 
31 του ν. 5024/2023 (Α’ 41), με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών 
λεκτικών προσαρμογών:  
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 κωδικοποιείται η παρ. 1α του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 19, για λόγους νοηματικής διασύνδεσης με 
τα οριζόμενα στην παράγραφο αυτή,  
β) στην παρ. 3 η φράση «…σε νόμισμα άλλου κράτους, το οποίο δεν έχει 
ενταχθεί στη ζώνη ευρώ, …» αναδιατυπώνεται σε «….σε νόμισμα άλλο 
από το ευρώ…»,  
γ) τα τρία τελευταία εδάφια της παρ. 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 
19 κωδικοποιούνται στην παρ. 6, για λόγους νοηματικής συνάφειας με 
το περιεχόμενό της,  
δ) στην περ. γ) της παρ. 5 οι αναφερόμενες προϋποθέσεις αριθμούνται 
ως υποπερ. γα), γβ) και επιπλέον το τελευταίο εδάφιο της 
κωδικοποιούμενης παρ. 5 δεν μεταφέρεται στο κωδικοποιητικό άρθρο, 
καθόσον ελλείπουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής του (ο ν. 2238/1994, 
Α΄151, δηλαδή ο προϊσχύων Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, έχει 
αντικατασταθεί από τον ν. 4172/2013, και στον νόμο αυτό δεν 
υφίσταται ρύθμιση όμοια προς την παραπεμπόμενη του άρθρου 49 του 
ν. 2238/1994),  
ε) η παρ. 5α του κωδικοποιούμενου άρθρου 19 κωδικοποιείται στο 
άρθρο 70 και  
στ) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 10 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

25 Κωδικοποιείται το άρθρο 20 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001, με τις εξής επισημάνσεις: 
α) στην περ. α) της παρ. 1 η φράση «κοινοτικές διατάξεις» 
αντικαθίσταται με τη φράση «διατάξεις της ενωσιακής τελωνειακής 
νομοθεσίας», καθόσον η δασμολογητέα αξία ρυθμίζεται από την 
ενωσιακή τελωνειακή νομοθεσία (Κανονισμός (ΕΕ) 952/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 
2013 (L 269), για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα καθώς 
και σειρά λοιπών Κανονισμών),  
β) η περ. β) της παρ. 1 αναδιατυπώνεται και η φράση «καθώς και όσα 
εισπράττονται κατά την εισαγωγή» αντικαθίσταται με τη φράση 
«καθώς και όσα οφείλονται λόγω της εισαγωγής», για λόγους 
συμβατότητας με το άρθρο 47δ του ν. 2859/2000 (κωδικοποιητικό 
άρθρο 58), το οποίο προστέθηκε με μεταγενέστερη τροποποίηση του 
Κώδικα ΦΠΑ δυνάμει του ν. 4818/2021 και υπό το πρίσμα της περ. α) 
της παρ. 1 του άρθρου 86 της Οδηγίας ΦΠΑ,  
γ) τα δύο τελευταία εδάφια της περ. γ) της παρ. 1 κωδικοποιούνται μετά 
την περ. δ), καθώς ο ορισμός του «πρώτου τόπου προορισμού» αφορά 
και στις δύο εν λόγω περιπτώσεις και  

175



δ) στην περ. δ) η αναφορά σε «τελωνισμό» αντικαθίσταται με την 
αναφορά σε «ελεύθερη κυκλοφορία» για λόγους συμβατότητας με την 
αντίστοιχη αναφορά στο κωδικοποιητικό άρθρο 13 αλλά και την 
ορολογία της ισχύουσας τελωνειακής νομοθεσίας. 

26 Kωδικοποιείται το άρθρο 21 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3336/2005 (A’ 96), 
την παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 3763/2009, το άρθρο 12 του ν. 
3833/2010 (A’ 40), την παρ. 1 του άρθρου 62 του ν. 3842/2010, το 
άρθρο 4 του ν. 3845/2010, την παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 3899/2010, 
την περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4334/2015 (Α’ 80), την περ. 
3 της υποπαρ. Δ.2 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), 
την παρ. 1 του άρθρου τρίτου της από 18.7.2015 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη θέσπιση περιορισμών 
στην ανάληψη μετρητών και τη μεταφορά κεφαλαίων και τις 
τροποποιήσεις των νόμων 4063/2012, 4172/2013, 4331/2015 και 
4334/2015», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 4 του ν. 4350/2015 (Α’ 
161), την παρ. 3 του άρθρου 52 του ν. 4389/2016, την παρ. 2 του 
άρθρου 118 του ν. 4446/2016 (Α’ 240), την παρ. 1 του άρθρου 74 του ν. 
4509/2017 (Α’ 201), το άρθρο πρώτο της από 29.6.2018 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Παράταση μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ 
στα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο» (Α΄ 115), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του ν. 4576/2018, το άρθρο δεύτερο της από 31.12.2018 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Παράταση δυνατότητας 
εξαίρεσης κύριας κατοικίας από τη ρευστοποίηση δυνάμει του ν. 
3869/2010 (Α΄ 130), παράταση μειωμένων συντελεστών Φ.Π.Α. στα 
νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο και επέκταση εφαρμογής του 
μέτρου του «Μεταφορικού Ισοδύναμου» του ν. 4551/2018» (Α’ 221), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4592/2019 (Α’ 20), την παρ. 1 του 
άρθρου 73 του ν. 4764/2020 (Α’ 256), τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 65 
του ν. 4811/2021 (Α’ 108), την παρ. 3 του άρθρου 46 του ν. 4818/2021, 
το άρθρο 124 του ν. 5034/2023 (Α’ 69), την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 
5057/2023 (Α’ 164) και την παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 5073/2023.  
Ειδικότερα επί του άρθρου επισημαίνονται τα εξής:  
α) η παρ. 1Α του κωδικοποιούμενου άρθρου 21 κωδικοποιείται ως 
τελευταίο εδάφιο της παρ. 1,  
β) η παρ. 7 του κωδικοποιούμενου άρθρου 21, η οποία όριζε ότι 
«Διάταξη νόμου αντίθετου περιεχομένου προς τις διατάξεις του 
άρθρου αυτού παύει να ισχύει», δεν κωδικοποιείται λόγω της 
εξάντλησης του ρυθμιστικού της περιεχομένου,  
γ) οι παρ. 4α και 6Α δεν κωδικοποιούνται. Η παρ. 4α είχε ως εξής: «4α. 
Για την έκδοση της απόφασης της προηγούμενης παραγράφου, ο μέσος 
ετήσιος αριθμός φιλοξενουμένων υπολογίζεται ανά εξάμηνο, τον 
Ιούνιο και Δεκέμβριο κάθε έτους, με βάση στοιχεία της Υπηρεσίας 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και της Ελληνικής Αστυνομίας και υπό την επίβλεψη 
υπηρεσίας που θα οριστεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για το 
δωδεκάμηνο που λήγει στο τέλος του προηγούμενου μήνα από την 
έκδοση της απόφασης. Κατά την πρώτη εφαρμογή του νόμου, η 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών εκδίδεται έως 31.12.2018, με 
βάση στοιχεία της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης του 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και της Ελληνικής 
Αστυνομίας.» και η παρ. 6Α είχε ως εξής: «6Α. Η μείωση των 
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συντελεστών των παραγράφων 4, 5 και 6 δεν ισχύει για τα νησιά Θήρα, 
Μύκονο, Νάξο, Πάρο, Ρόδο, Σκιάθο από 1.10.2015 και για τα νησιά 
Σύρο, Θάσο, Άνδρο, Τήνο, Κάρπαθο, Μήλο, Σκύρο, Αλόννησο, Κέα, 
Αντίπαρο και Σίφνο από 1.6.2016». Οι παράγραφοι αυτές 
καταργήθηκαν από τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 65 του ν. 4811/2021 και 
την παρ. 2 του άρθρου 118 του ν. 4446/2016, αντίστοιχα,  
δ) στην παρ. 6 αποσαφηνίζεται η εσωτερική παραπομπή της 
κωδικοποιούμενης παρ. 6 με ρητή αναφορά στις παραγράφους στις 
οποίες αυτή αφορά, δηλαδή στις παρ. 4 και 5, και  
ε) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 7, η οποία κωδικοποιεί την παρ. 
8 του κωδικοποιούμενου άρθρου 21, η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

Στο Κεφάλαιο ΣΤ, «ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ», περιέχονται τα άρθρα 27 έως 34, τα 
οποία κωδικοποιούν τα άρθρα 22 έως 29 του ν. 2859/2000. 

27 Κωδικοποιείται το άρθρο 22 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 2873/2000, την παρ. 
2 του άρθρου 9 του ν. 2954/2001, την παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 
3091/2002, το άρθρο 39 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), την παρ. 9 του 
άρθρου 1 του ν. 3427/2005, την παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 3492/2006 
(Α’ 210), την παρ. 5 του άρθρου 20 και την παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 
3522/2006, την περ. β της παρ. 3 του άρθρου 18 και την παρ. 14 του 
άρθρου 54 του ν. 4002/2011 (Α’ 180), την υποπερ. β) της περ. ε) της 
παρ. 1 του άρθρου 12, την παρ. 3 του άρθρου 61 και τις παρ. 2, 3 και 4 
του άρθρου 62 του ν. 3842/2010, την περ. β) της παρ. 6 του άρθρου 103 
του ν. 4099/2012 (Α’ 250), την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 
4334/2015, την περ. 1 της υποπαρ. Δ.2 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 
4336/2015, την παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), την 
παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4346/2015 (Α΄152), την παρ. 2 του άρθρου 
5 του ν. 4818/2021, το άρθρο 22 του ν. 4873/2021 (Α’ 248), την παρ. 2 
του άρθρου 75 του ν. 5036/2023 (Α’ 77) και το άρθρο 67 του ν. 
5045/2023 (Α’ 136).  
Ειδικότερα, επί του άρθρου αυτού επισημαίνονται τα εξής:  
α) λόγω της ρητής κατάργησης της περ. ια) της παρ. 1 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου με την παρ. 4 του άρθρου 62 του ν. 
3842/2010, οι περ. ιβ) έως και λ) της παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 
2859/2000 κωδικοποιούνται ως περ. ια) έως και κθ), αντίστοιχα, και οι 
υποπερ. α) και β) της κωδικοποιούμενης περ. λα) κωδικοποιούνται ως 
διακριτές περιπτώσεις με τις περ. λ) και λα) της κωδικοποιητικής παρ. 
1, αντίστοιχα,  
β) λόγω της ρητής κατάργησης της περ. λβ) της παρ. 1 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 22 με την παρ. 3 του άρθρου 61 του ν. 
3842/2010, οι περ. λγ) έως λε) κωδικοποιούνται ως περ. λβ) έως λδ), 
αντίστοιχα, στην παρ. 1,   
γ) όπου στο κωδικοποιούμενο άρθρο υφίσταται αναφορά στην 
αρμόδια φορολογική αρχή ή στη Φορολογική Διοίκηση, στο 
κωδικοποιητικό άρθρο γίνεται αναφορά στην ΑΑΔΕ, κατά τα 
αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 
2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος σχεδίου),  
δ) στην περ. κστ) της παρ. 1, με την οποία κωδικοποιείται η περ. κζ) της 
παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 22, διορθώνεται η αναφορά 
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στην παραπεμπόμενη νομοθεσία της αγοράς παιγνίων, χωρίς αναφορά 
σε τίτλο, ο οποίος ήταν εσφαλμένος (η υφιστάμενη διάταξη είχε την 
εξής αναφορά: « με βάση τις σχετικές διατάξεις του νόμου «Ρύθμιση 
της αγοράς παιγνίων»») και  
ε) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 η πρώτη αναφορά στον 
Υπουργό Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή ΑΑΔΕ 
και η δεύτερη αναφορά στον Υπουργό Οικονομικών από αναφορά στον 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κατά τα αναφερόμενα 
στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της 
αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

28 Κωδικοποιείται το άρθρο 23 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 18 του ν. 3312/2005, τις παρ. 
6 και 7 του άρθρου 39 του ν. 3943/2011 και την παρ. 1 του άρθρου 6 
του ν. 4818/2021, με τις εξής επισημάνσεις:  
α) στην περ. α) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 23 η φράση 
«έχουν ατέλεια» αντικαθίσταται με τη φράση «απαλλάσσονται από 
εισαγωγικούς δασμούς, σύμφωνα με την τελωνειακή νομοθεσία», για 
λόγους εναρμόνισης της ορολογίας του Κώδικα ΦΠΑ με την τελωνειακή 
νομοθεσία, όπου οι εν λόγω όροι απαντούν (άρθρα 203 επ. του 
Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα, Κανονισμός (ΕΕ) 952/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 
2013, για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα),  
β) η υποπερ. i) της περ. δ) της παρ. 1 αναδιατυπώνεται φραστικά, ώστε 
να αποδίδεται ορθότερα το περιεχόμενο της κωδικοποιούμενης 
ρύθμισης, που αφορά στην υποχρέωση πληροφόρησης για τον Αριθμό 
Φορολογικού Μητρώου Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΑΦΜ/ΦΠΑ) του 
εισαγωγέα ή του φορολογικού του αντιπροσώπου, τόσο στην 
περίπτωση που υπάρχει υποχρέωση ορισμού του όσο και στην 
περίπτωση που έχει οριστεί τέτοιος, παρά τη μη ύπαρξη υποχρέωσης, 
υπό το πρίσμα και των αναφερομένων στην περ. δ) της παρ. 1 και στην 
περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 143 της Οδηγίας ΦΠΑ, στο οποίο η 
συγκεκριμένη διάταξη αντιστοιχεί. Η αναφορά «ως υπόχρεου για την 
καταβολή του φόρου», παραλείπεται, διότι παρέλκει, αφού η 
υποχρέωση καταβολής του φόρου από τον φορολογικό αντιπρόσωπο, 
σε περίπτωση ορισμού του, ρυθμίζεται αυτοτελώς από το άρθρο 55 του 
ν. 2859/2000, το οποίο κωδικοποιείται με το άρθρο 65, και δεν αποτελεί 
προϋπόθεση εφαρμογής της παρούσας ρύθμισης και 
γ) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 3 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

29 Κωδικοποιείται το άρθρο 24 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001 και την 
περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 3943/2011, με τις εξής 
επισημάνσεις:  
α) στην υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ.1: αα) η φράση «φορολογικού 
στοιχείου» αντικαθίσταται με τη φράση «παραστατικού πώλησης 
(φορολογικού στοιχείου)» για λόγους εναρμόνισης με τον ΚΦΔ και τα 
ΕΛΠ, αβ) η αναφορά στον Υπουργό Οικονομικών αντικαθίσταται με 
αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ κατά τα αναφερόμενα στην 
«ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής 
έκθεσης του παρόντος) και αγ) η φράση «Το ποσό αυτό καθορίζεται 
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σύμφωνα με το άρθρο 7 παράγραφος 2 της Οδηγίας 69/169/Ε.Ο.Κ., 
όπως ισχύει κάθε φορά» δεν κωδικοποιείται, διότι ελλείπουν οι 
προϋποθέσεις εφαρμογής του, αφού η εκεί αναφερόμενη Οδηγία 
69/169/ΕΟΚ δεν είναι πλέον σε ισχύ και σε κάθε περίπτωση δεν υπάρχει 
υποχρέωση μετατροπής του νομίσματος, αφού ελλείπει αντίστοιχη 
πρόβλεψη στην Οδηγία ΦΠΑ,  
β) στην περ. ζ) της παρ. 1 η φράση «δωδεκάμηνη διαχειριστική 
περίοδο» παραλείπεται, διότι δεν υπάρχει πλέον η έννοια της 
διαχειριστικής περιόδου στη φορολογική νομοθεσία (όπως προκύπτει 
και από τη ανάλυση επί του κωδικοποιητικού άρθρου 14) και  
γ) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

30 Κωδικοποιείται το άρθρο 25 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 39 του ν. 3220/2004, με τις 
εξής επισημάνσεις:  
α) οι περ. α) και β) της κωδικοποιούμενης παρ. 1 αναδιατυπώνονται και 
αναδιαρθρώνονται για λόγους εναρμόνισης με τις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 2013, για τη θέσπιση του ενωσιακού 
τελωνειακού κώδικα, όπου ρυθμίζονται τα αναφερόμενα στις εν λόγω 
υποπεριπτώσεις τελωνειακά καθεστώτα, αλλά και για λόγους σαφούς 
απόδοσης του περιεχομένου των κωδικοποιούμενων ρυθμίσεων, υπό 
το πρίσμα και των άρθρων 156 και 157 της Οδηγίας ΦΠΑ, στα οποία οι 
προκείμενες διατάξεις αντιστοιχούν. Προς τον ίδιο σκοπό, ο όρος 
«ενεργητική τελειοποίηση» αντικαθίσταται με τον όρο «τελειοποίηση 
προς επανεξαγωγή (ενεργητική τελειοποίηση)». Περαιτέρω, η υποπερ. 
αα) της περ. β) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 25, κατά το 
μέρος της παράδοσης αγαθών που προορίζονται να υπαχθούν σε 
καθεστώς αποθήκευσης πλην της τελωνειακής αποταμίευσης, 
κωδικοποιείται στην περ. α) της παρ. 1 και κατά τα λοιπά στις υποπερ. 
βα), ββ) και βγ) της περ. β) της παρ. 1, κατά περίπτωση, με βάση το 
ειδικό καθεστώς στο οποίο προορίζονται να υπαχθούν τα αγαθά, και οι 
υποπερ. ββ) έως δδ) της περ. β) της κωδικοποιούμενης παρ. 1 
κωδικοποιούνται ως υποπερ. βδ) έως βστ) της περ. β) της 
κωδικοποιητικής παρ. 1, αντίστοιχα,  
β) στην υποπερ. βε) της περ. β) της παρ. 1, με την οποία κωδικοποιείται 
η υποπερ. γγ) της περ. β) της κωδικοποιούμενης παρ. 1, αντί της 
Οδηγίας 92/12/ΕΟΚ, η οποία δεν είναι πλέον σε ισχύ, γίνεται 
παραπομπή στη διάδοχη Οδηγία, με την οποία ρυθμίζεται το καθεστώς 
των φορολογικών αποθηκών της τελωνειακής νομοθεσίας (Οδηγία 
2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου, της 16ης Δεκεμβρίου 2008, σχετικά με 
το γενικό καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης και για την 
κατάργηση της Oδηγίας 92/12/ΕΟΚ),  

γ) στην υποπερ. βστ) της περ. β) της παρ. 1, με την οποία κωδικοποιείται 
η υποπερ. δδ) της περ. β) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 25, 
η αναφορά στις αποθήκες ανεφοδιασμού του Κανονισμού (ΕΟΚ) 
3665/87 της Επιτροπής της 27ης Νοεμβρίου 1987 για κοινές 
λεπτομέρειες εφαρμογής του καθεστώτος των επιστροφών κατά την 
εξαγωγή για τα γεωργικά προϊόντα (L 351) παραλείπεται, καθόσον το 
σχετικό πλαίσιο πλέον δεν υφίσταται (ο Κανονισμός 3665/1987 
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αντικαταστάθηκε από τον Κανονισμό (ΕΚ) 612/2009 της Επιτροπής, της 
7ης Ιουλίου 2009, για τις κοινές λεπτομέρειες εφαρμογής του 
καθεστώτος των επιστροφών κατά την εξαγωγή για τα γεωργικά 
προϊόντα (L 186), ο οποίος, ωστόσο, καταργήθηκε από τις 27.12.2023, 
με την παρ. β) του άρθρου 11 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 
2023/2835 της Επιτροπής, της 10ης Οκτωβρίου 2023, για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες 
εισαγωγής στους τομείς του ρυζιού, των σιτηρών, της ζάχαρης και του 
λυκίσκου και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΚ) 3330/94, (ΕΚ) 
2810/95, (ΕΚ) 951/2006, (ΕΚ) 972/2006, (ΕΚ) 504/2007, (ΕΚ) 1375/2007, 
(ΕΚ) 402/2008, (ΕΚ) 1295/2008, (ΕΚ) 1312/2008 και (ΕΕ) 642/2010, (ΕΟΚ) 
1361/76, (ΕΟΚ) 1842/81, (ΕΟΚ) 3556/87, (ΕΟΚ) 3846/87, (ΕΟΚ) 815/89, 
(ΕΚ) 765/2002, (ΕΚ) 1993/2005, (ΕΚ) 1670/2006, (ΕΚ) 1731/2006, (ΕΚ) 
1741/2006, (ΕΚ) 433/2007, (ΕΚ) 1359/2007, (ΕΚ) 1454/2007, (ΕΚ) 
508/2008, (ΕΚ) 903/2008, (ΕΚ) 147/2009, (ΕΚ) 612/2009, (ΕΕ) 817/2010, 
(ΕΕ) 1178/2010, (ΕΕ) 90/2011 της Επιτροπής και τον εκτελεστικό 
κανονισμό (ΕΕ) 1373/2013 της Επιτροπής (Σειρά L/ 21.12.2023),  
δ) στο τελευταίο εδάφιο της περ. β) της παρ. 1 διορθώνεται εσφαλμένη 
παραπομπή και παραλείπεται αναφορά στην υποπερ. ββ) της περ. β) 
της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 25 (υποπερ. βδ) της περ. β) 
της παρ. 1 του κωδικοποιητικού άρθρου), καθώς σε αυτή δεν 
αναφέρεται κάποιο τελωνειακό καθεστώς. Επιπλέον, στο ίδιο 
κωδικοποιητικό εδάφιο προστίθεται αναφορά πέραν της ενωσιακής 
νομοθεσίας και στην εθνική, δεδομένου ότι οι διατάξεις του άρθρου 
αυτού περιέχουν ρυθμίσεις αφορώσες και τα καθεστώτα φορολογικών 
αποθηκών των άρθρων 53Α και 120 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
(ν. 2960/2001, Α’ 265) και τέλος,  
ε) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή ΑΑΔΕ, κατά τα 
αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 
2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

31 Κωδικοποιείται το άρθρο 26 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 
2873/2000 και τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 39 του ν. 3220/2004, με τις 
εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών λεκτικών προσαρμογών:  
α) τροποποιείται ο τίτλος του άρθρου σε «Απαλλαγές στο καθεστώς των 
φορολογικών αποθηκών, άλλων από αυτές της τελωνειακής 
νομοθεσίας» αντί «Απαλλαγές στο καθεστώς των φορολογικών 
αποθηκών, άλλων από αυτές του Ν. 2960/2001», διότι το καθεστώς των 
φορολογικών αποθηκών ρυθμίζεται εκτός του Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα και από τον Κανονισμό (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 2013, για τη 
θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα και τους κατ’ 
εξουσιοδότηση αυτού Κανονισμούς,  
β) εναρμονίζεται η ορολογία με τις οργανωτικές αλλαγές που έχουν 
συντελεστεί στην ΑΑΔΕ και το Υπουργείο Οικονομικών, κατά τα 
αναφερόμενα και στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος),  
γ) αναδιατυπώνεται φραστικά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 αφενός, 
για να αποτυπωθούν οι οργανωτικές αλλαγές που έχουν συντελεστεί, 
και αφετέρου, για να αναφέρεται, με τρόπο σαφή για τον 
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ενδιαφερόμενο φορολογούμενο, η αρμόδια αρχή για την 
παρακολούθηση του καθεστώτος του κωδικοποιούμενου άρθρου,  
δ) στην παρ. 8 παραλείπεται η φράση «καθώς και τυχόν άλλες 
λεπτομέρειες» ως πλεονασμός, καθώς κατά ρητή διατύπωση η εν λόγω 
περίπτωση απαριθμεί τα κατ’ ελάχιστον στοιχεία της δήλωσης εισόδου 
(«…περιλαμβάνονται τουλάχιστον…»),  
ε) στην παρ. 9 επέρχονται λεκτικές αναδιατυπώσεις συνεπεία 
μεταβολών που επήλθαν στην τήρηση βιβλίων από τα ΕΛΠ. Στην ίδια 
παράγραφο στην τρίτη κατά σειρά αναφερόμενη υποχρέωση, οι λέξεις 
«για τη διασφάλιση των συμφερόντων του» παραλείπονται, καθώς με 
αυτές δεν εισάγεται ρύθμιση αλλά αιτιολογείται η προηγουμένως 
εισαγόμενη (δηλαδή η παροχή εγγύησης προς το Δημόσιο),  
στ) στην παρ. 11 η αναφορά σε περιοδική δήλωση αντικαθίσταται με 
αναφορά σε δήλωση, για λόγους συμβατότητας με το νέο άρθρο 43, με 
το οποίο κωδικοποιείται το άρθρο 38 του ν. 2859/2000. Συγκεκριμένα, 
μετά την τροποποίηση του άρθρου 38 του ν. 2859/2000 με την παρ. 8 
του άρθρου 1 του ν. 4281/2014 (Α’ 160) καταργήθηκε για πράξεις που 
διενεργούνται, από 1ης.1.2014, η «εκκαθαριστική» δήλωση ΦΠΑ και η 
έως τότε αναφερόμενη ως «περιοδική» δήλωση ΦΠΑ αναφέρεται 
εφεξής ως «δήλωση ΦΠΑ» και  
ζ) στην περ. α) της παρ. 13 οι λέξεις «και η οποία οδήγησε στην 
υπαγωγή των αγαθών στο καθεστώς αυτό» παραλείπονται ως 
πλεονασμός και μη έχουσες ουσιαστικό ρυθμιστικό περιεχόμενο. 

32 Κωδικοποιείται το άρθρο 27 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 του ν. 3091/2002, τις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 8 του ν. 3763/2009, την παρ. 8 του άρθρου 39 
του ν. 3943/2011, την περ. 5 της υποπαρ. Β.3. της παρ. Β του άρθρου 
τρίτου του ν. 4254/2014 (Α’ 85), την παρ. 4 του άρθρου 73 του ν. 
4375/2016, την παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4410/2016 (Α’ 141), τις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 111 του ν. 4514/2018 (Α’ 14), την παρ. 3 του 
άρθρου 9 της από 26.7.2018 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για τη στήριξη των πληγέντων και την αποκατάσταση 
ζημιών από τις πυρκαγιές που έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας 
Αττικής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018» (Α’ 138), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 3 του ν. 4576/2018, το άρθρο 22 του ν. 4664/2020 (Α’ 32), την 
παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4681/2020 (Α’ 74), το άρθρο 79 του ν. 
4790/2021 (Α’ 48), το άρθρο 37 του ν. 4916/2022, το άρθρο 176 του ν. 
4972/2022 (Α’ 181), το άρθρο 4 του ν. 5000/2022, το άρθρο 79 του ν. 
5043/2023 (Α’ 91) και την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 5135/2024. Επί 
του άρθρου αυτού επισημαίνονται ειδικότερα τα εξής: 
α) στην υποπερ. i) της περ. α) της παρ. 1 επέρχονται διορθώσεις στις 
εκεί αναφερόμενες δασμολογικές κλάσεις, καθώς με τον Εκτελεστικό 
Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1832 της Επιτροπής της 12ης Οκτωβρίου 2021 
σχετικά με την τροποποίηση του παραρτήματος I του κανονισμού (ΕΟΚ) 
2658/87 του Συμβουλίου για τη δασμολογική και στατιστική 
ονοματολογία και το κοινό δασμολόγιο (L 385) (Συνδυασμένη 
Ονοματολογία – Σ.Ο. της Ε.Ε.), ο κωδικός Σ.Ο. 8903 91 10 
αντικαταστάθηκε από τους κωδικούς Σ.Ο. 8903 22 10 και 8903 23 10 και 
ο κωδικός Σ.Ο. 8903 92 10 αντικαταστάθηκε από τους κωδικούς Σ.Ο. 
8903 32 10 και Σ.Ο. 8903 33 10, προκειμένου να διαχωρίζονται από 
πλευράς κατάταξης τα εν λόγω σκάφη με βάση το μήκος τους, χωρίς 
ουσιαστική διαφοροποίηση των σκαφών που περιλαμβάνονται στους 
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προαναφερθέντες κωδικούς (σχετική και η εγκύκλιος Διοικητή ΑΑΔΕ, Ε. 
2086/2022, ΑΔΑ: 6ΕΧ546ΜΠ3Ζ-2ΤΧ),  
β) στην περ. β) της παρ. 1 η αναφορά σε «διαχειριστική περίοδο» 
αντικαθίσταται με αναφορά σε «φορολογικό έτος», προς εναρμόνιση 
με τη λοιπή κείμενη φορολογική νομοθεσία, κατά τα προηγουμένως 
αναφερόμενα επί του κωδικοποιητικού άρθρου 14. Στην ίδια 
περίπτωση του κωδικοποιούμενου άρθρου το τελευταίο εδάφιο (στο 
οποίο αναφέρεται ότι «η παραπάνω διάταξη εφαρμόζεται και ισχύει 
από 1.1.20213») δεν κωδικοποιείται, καθώς έχει εκπληρώσει τον 
ρυθμιστικό του σκοπό,  
γ) στην περ. δ) της παρ. 1 η αναφορά στον ν. 2743/1999 (Α’ 211) 
αντικαθίσταται με αναφορά στον ν. 4926/2022 (Α’ 82), που αποτελεί 
τον διάδοχο νόμο του ν. 4256/2014 (Α’ 92), ο οποίος με τη σειρά του 
αποτέλεσε τον διάδοχο του ν. 2743/1999 νόμο,  
δ) η περ. ια) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου έχει ρητώς 
καταργηθεί με το άρθρο 111 του ν. 4514/2018 και επιπλέον, οι περ. ιζ) 
και ιη) της κωδικοποιούμενης παραγράφου δεν μεταφέρονται στο 
κωδικοποιητικό άρθρο, καθώς έχουν εξαντλήσει την ισχύ τους από 
24.8.2020, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4681/2020. Συνεπεία αυτών, 
οι περ. ιβ) έως ιστ) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 27 
κωδικοποιούνται ως περ. ια) έως ιε) της παρ. 1 του κωδικοποιητικού 
άρθρου, αντίστοιχα, και οι περ. ιθ) έως κβ) κωδικοποιούνται ως περ. 
ιστ) έως ιθ), αντίστοιχα, και τέλος  
ε) η παραπομπή στις περ. ια) και ιγ) της παρ. 1, οι οποίες κωδικοποιούν 
τις περ. ιβ) και ιδ), αντίστοιχα, της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου 
άρθρου 27, στους φορείς του τελευταίου εδαφίου της περ. β) της παρ. 
2 του άρθρου 7 του ν. 2859/2000, διορθώνεται στο ορθό, δηλαδή σε 
παραπομπή στους φορείς της υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 2 του 
άρθρου 9 (με το οποίο κωδικοποιείται η αντίστοιχη διάταξη του άρθρου 
7 του ν. 2859/2000). Η εσφαλμένη παραπομπή στην κωδικοποιούμενη 
διάταξη προήλθε από μεταγενέστερες τροποποιήσεις της περ. β) της 
παρ. 2 του κωδικοποιούμενου ως άνω άρθρου 7, οι οποίες παρότι δεν 
μετέβαλαν το περιεχόμενο της παραπεμπόμενης ρύθμισης, δεν έλαβαν 
υπόψη τους αλληλένδετες διατάξεις του Κώδικα, όπως εν προκειμένω 
(σχετ. η παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4474/2017, οι παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 9 της από 26 Ιουλίου 2018 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για τη στήριξη των πληγέντων και την αποκατάσταση 
ζημιών από τις πυρκαγιές που έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας 
Αττικής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 3 
του ν. 4576/2018, καθώς και η παρ. 1 του άρθρου 21 του ν.4819/2021). 

33 Κωδικοποιείται το άρθρο 28 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 5135/2024.  

34 Κωδικοποιείται το άρθρο 29 του ν. 2859/2000, με την επισήμανση, 
πέραν περιορισμένων λεκτικών προσαρμογών για λόγους 
ομοιομορφίας στον Κώδικα, ότι στην παρ. 3 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

Στο Κεφάλαιο Ζ, «ΕΚΠΤΩΣΗ - ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ», περιέχονται τα άρθρα 35 έως 39, 
τα οποία κωδικοποιούν τα άρθρα 30 έως 34 του ν. 2859/2000. 

35 Κωδικοποιείται το άρθρο 30 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 10 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001, τις 

182



παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 του ν. 3091/2002, την περ. β της παρ. 1 και 
την παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 3522/2006, την παρ. 9 του άρθρου 39 
του ν. 3943/2011, την παρ. 5 του άρθρου 104 του ν. 4316/2014, την 
παρ. 4 του άρθρου 39 του ν. 4646/2019, τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 6 
του ν. 4818/2021, με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών λεκτικών 
προσαρμογών:  
α) το τρίτο εδάφιο της κωδικοποιούμενης παρ. 1 κωδικοποιείται στο 
άρθρο 70, καθώς περιέχει ρύθμιση που αφορά στο καθεστώς 
αναστολής του ΦΠΑ επί ακινήτων, της παρ. 4α του άρθρου 5 του ν. 
2859/2000, η οποία κωδικοποιείται στο άρθρο 70 ως έχουσα 
μεταβατική ισχύ,  
β) στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1, με το οποίο κωδικοποιείται το τέταρτο 
εδάφιο της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 30, παραλείπεται η 
λέξη «οριστικά» για λόγους εναρμόνισης με το πρώτο εδάφιο της παρ. 
2 του άρθρου 33 του ν. 2859/2000, το οποίο κωδικοποιείται με το 
άρθρο 38,  
γ) από το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 παραλείπεται η παραπομπή στο 
άρθρο 31 του ν. 2859/2000 ως εσφαλμένη και αντιβαίνουσα στη 
ρύθμιση του αμέσως προηγούμενου (προτελευταίου) εδαφίου της 
ίδιας παραγράφου, υπό το πρίσμα και της παρ. 1 του άρθρου 168α της 
Οδηγίας ΦΠΑ, στην οποία αντιστοιχεί η κωδικοποιούμενη διάταξη. 
Συγκεκριμένα, ο προσδιορισμός της αναλογίας εκπτώσεως κατά το 
άρθρο 31 προϋποθέτει πράξεις υπαγόμενες σε φόρο και μη, ωστόσο, 
εν προκειμένω, όπως ρητώς αναφέρεται στο αμέσως προηγούμενο 
(προτελευταίο) εδάφιο της ίδιας παραγράφου, η αναλογία της 
έκπτωσης αφορά στη χρήση αγαθών επένδυσης τόσο για σκοπούς της 
επιχείρησης όσο και για ιδιωτική χρήση,  
δ) η παρ. 1α του κωδικοποιούμενου άρθρου 30 κωδικοποιείται με την 
παρ. 5 και επέρχονται μικρές φραστικές αναδιατυπώσεις για καλύτερη 
απόδοση του ρυθμιστικού περιεχομένου,  
ε) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 η φράση « …ευκαιριακή παράδοση...» 
αντικαθίσταται με τη φράση «…περιστασιακή παράδοση…», ώστε να 
υπάρχει εναρμόνιση με την ορολογία που χρησιμοποιείται στον 
υπόλοιπο Κώδικα (βλ. ενδεικτικά άρθρα 36 και 38, τα οποία 
κωδικοποιούνται με τα άρθρα 41 και 43) και 
στ) η περ. στ) της παρ. 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 30 δεν 
κωδικοποιείται λόγω ρητής κατάργησης αυτής με την περ. β) της παρ. 
1 του άρθρου 25 του ν. 3522/2006. 

36 Κωδικοποιείται το άρθρο 31 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 11 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001, τις 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 9 του ν. 2954/2001 και την παρ. 10 του άρθρου 
1 του ν. 3427/2005, με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών 
λεκτικών προσαρμογών στο πλαίσιο εκφραστικών βελτιώσεων και 
εναρμόνισης με τα ΕΛΠ:  
α) στην παρ. 9 εισάγεται η λέξη «περιστασιακή» πριν από την φράση « 
… παράδοσης καινούργιου μεταφορικού μέσου.…» και η παραπομπή 
στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 28 διορθώνεται σε παραπομπή στην 
υποπερ. βα) της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 33 (με το οποίο 
κωδικοποιείται το άρθρο 28 του ν. 2859/2000). Οι μεταβολές 
επέρχονται λόγω τροποποίησης της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 28 
του ν. 2859/2000, με την παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 5135/2024, ώστε 
να διατηρηθεί αυτούσιο το ρυθμιστικό περιεχόμενο της 
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κωδικοποιούμενης ρύθμισης. Και τούτο διότι η περ. β) της παρ. 1 του 
άρθρου 28, μετά την τροποποίησή της, περιλαμβάνει την παράδοση 
καινούριου μεταφορικού μέσου, περιστασιακή και μη, ενώ προ της 
τροποποίησής της, αναφερόταν μόνο σε περιστασιακή παράδοση 
καινούριου μεταφορικού μέσου. 

37 Κωδικοποιείται το άρθρο 32 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 19 του ν. 3091/2002, την παρ. 
6 του άρθρου 20 του ν. 3522/2006 και την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 
4281/2014, με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών λεκτικών 
προσαρμογών:  
α) η περ. α) της παρ. 1 αναδιατυπώνεται για λόγους εναρμόνισης με τον 
ΚΦΔ και την παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 2859/2000, όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή της με την παρ. 1 του άρθρου 356 του ν. 4512/2018 
(Α’ 5) (βλ. κωδικοποιητικό άρθρο 41),  
β) η περ. β) της παρ. 1 αναδιατυπώνεται για λόγους εναρμόνισης με τα 
ΕΛΠ καθώς και την περ. α) της παρ. 3 του νέου άρθρου 41 (το οποίο 
κωδικοποιεί την περ. α της παρ. 4 του άρθρου 36), υπό το πρίσμα και 
της Οδηγίας ΦΠΑ (ιδίως άρθρα 218 και 219 για την έννοια του 
τιμολογίου). Ειδικότερα το λεκτικό «άλλο αποδεικτικό στοιχείο που 
επέχει θέση τιμολογίου» αντικαθίσταται με το λεκτικό «άλλο 
παραστατικό που επέχει θέση τιμολογίου»,  
γ) στην περ. δ) της παρ. 1, πέραν της περ. δ) της παρ. 1 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 32, κωδικοποιείται και η παρ. 2 του ως άνω 
άρθρου, για λόγους νοηματικής αλληλουχίας, απλοποίησης και 
ομοιομορφίας, κατά τρόπο ώστε η νέα περ. δ) να καταλαμβάνει τόσο 
την παροχή υπηρεσιών όσο και τις παραδόσεις αγαθών (λήψεις 
αγαθών – άλλες από τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις) για τις οποίες 
υπόχρεος στον φόρο είναι ο λήπτης. Ειδικότερα, η αναφορά σε 
εγκατάσταση του πωλητή στο εξωτερικό παραλείπεται, καθώς έχει 
παραμείνει στην παρ. 2 του κωδικοποιούμενου άρθρου 32 λόγω της 
αρχικής διατύπωσης του νόμου περί ΦΠΑ (άρθρο 25 του ν. 1642/1986), 
χωρίς να ακολουθήσει τροποποίηση, όπως θα έπρεπε, όταν 
μεταβλήθηκε το νομικό πλαίσιο για τις ενδοκοινοτικές συναλλαγές. 
Ομοίως παραλείπεται η παραπομπή στις περ. β), γ )και δ) του άρθρου 
35 του ν. 2859/2000, τόσο επειδή είναι εσφαλμένη, αφού δεν έλαβε 
υπόψη μεταγενέστερες τροποποιήσεις των εν λόγω περιπτώσεων του 
άρθρου 35 (άρθρο 18 του ν. 2992/2002 (Α’ 54) και παρ. 9 του άρθρου 
19 του ν. 3091/2002), όσο και επειδή παρίσταται περιττή, καθώς 
επικαλύπτεται ως προς το πεδίο εφαρμογής της και τις προϋποθέσεις 
από την περ. δ) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου. Περιττή 
παρίσταται και η αναφορά σε αποδεικτικό καταβολής του φόρου, 
καθώς στην περίπτωση που υπόχρεος είναι ο λήπτης, η καταβολή του 
φόρου πραγματοποιείται και το δικαίωμα έκπτωσης ασκείται με την 
υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ κατά τα οριζόμενα στα κωδικοποιητικά 
άρθρα 35 και 43 (με τα οποία κωδικοποιούνται τα άρθρα 30 και 38 του 
ν. 2859/2000, αντίστοιχα), προϋπόθεση που ήδη αναφέρεται στην περ. 
δ) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου. Κατά τα λοιπά στην περ. 
δ) της παρ. 1 γίνονται αναδιατυπώσεις κατά τα προηγουμένως 
αναφερόμενα στην περ. β). Αυτονόητα, η αναφερόμενη στην περ. δ) 
υποχρέωση καταχώρισης στα τηρούμενα λογιστικά αρχεία (βιβλία) 
υφίσταται, καθόσον προβλέπεται σχετικά από την περ. α) της παρ. 3 
του κωδικοποιητικού άρθρου 41, ενώ η αναφορά σε περιοδική δήλωση 
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αντικαθίσταται με αναφορά σε δήλωση ΦΠΑ για λόγους συμβατότητας 
με το κωδικοποιητικό άρθρο 43, που κωδικοποιεί το άρθρο 38 του ν. 
2859/2000 (βλ. ανάλυση συνεπειών επί άρθρου 31) και τέλος  
ε) η περ. ε αναδιατυπώνεται, χωρίς ουσιώδη μεταβολή του 
περιεχομένου της, λόγω ηλεκτρονικοποίησης της διαδικασίας 
είσπραξης. 

38 Κωδικοποιείται το άρθρο 33 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τις παρ. 12 και 13 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001, 
την παρ. 8 του άρθρου 39 του ν. 3220/2004, την παρ. 4 του άρθρου 24 
του ν. 3522/2006, τις παρ. 14 και 15 του άρθρου 12 του ν. 3851/2010 
(Α’ 85), την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 3943/2011, την παρ. 3 του 
άρθρου 17 του ν. 4110/2013, τις παρ. 2, 3, 4, 5 και 6 του άρθρου 1 του 
ν. 4281/2014, την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4321/2015 (Α’ 32), την 
παρ. 4 της υποπαρ. Δ.2. της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015, την 
παρ. 5 του άρθρου 39 του ν. 4646/2019, το άρθρο 32 του ν. 5024/2023 
και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 34 του ν. 5135/2024, με τις εξής 
επισημάνσεις, πέραν των απλών λεκτικών προσαρμογών:  
στην παρ. 1 η αναφορά σε «διαχειριστική περίοδο» αντικαθίσταται με 
αναφορά σε «φορολογικό έτος» για λόγους εναρμόνισης με τη λοιπή 
κείμενη φορολογική νομοθεσία, καθώς δεν υφίσταται πλέον σε αυτή η 
έννοια της διαχειριστικής περιόδου, και τα δύο τελευταία εδάφια της 
παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου κωδικοποιούνται στο άρθρο 70, 
καθόσον αφορούν στο καθεστώς αναστολής του ΦΠΑ επί ακινήτων. 

39 Κωδικοποιείται το άρθρο 34 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 11 του άρθρου 19 του ν. 3091/2002, την 
παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 3763/2009, την παρ. 5 του άρθρου 62 του 
ν. 3842/2010 και τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 1 του ν. 4281/2014, με τις 
εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών λεκτικών προσαρμογών: α) η περ. 
α) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 34 κωδικοποιείται ως 
πρώτο εδάφιο της παρ. 1 χωρίς να αριθμείται ως περίπτωση και η περ. 
β) με τις υποπεριπτώσεις αυτής δεν κωδικοποιούνται, ώστε το 
περιεχόμενο του πρώτου εδαφίου της κωδικοποιητικής παρ. 1 να είναι 
συμβατό με το άρθρο 42 του ΚΦΔ για την επιστροφή του φόρου, όπου 
γίνεται αναφορά απλώς σε αχρεώστητη καταβολή φόρου (βλ. παρ. 5 
άρθρου 42 ν. 5104/2024), ανεξαρτήτως εάν αυτή προκύπτει εξαρχής ή 
επιγενόμενα, β) το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 34, κωδικοποιούνται ως παρ. 11 και η 
αναφορά στον Υπουργό Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κατά τα αναφερόμενα 
στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της 
αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος), γ) στην υποπερ. βα) της περ. β) 
της παρ. 2 παραλείπεται η αναφορά στο εσωτερικό της χώρας, ώστε το 
περιεχόμενο της διάταξης να είναι συμβατό με το κωδικοποιούμενο 
άρθρο 14 για τον τόπο φορολογίας των μεταφορών και δ) στην παρ. 3 
και στο εισαγωγικό τμήμα του πρώτου εδαφίου της παρ. 4, γίνεται 
εσωτερική παραπομπή στην παρ. 2 για λόγους αποσαφήνισης.  

Στο Κεφάλαιο Η, «ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΤΟΝ ΦΟΡΟ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΥΤΩΝ», περιέχονται τα 
άρθρα 40 έως 43, με τα οποία κωδικοποιούνται τα άρθρα 35 έως 38 του ν. 2859/2000. 

40 Κωδικοποιείται το άρθρο 35 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 2992/2002, τις παρ. 
7 και 8 του άρθρου 18 του ν. 3312/2005, την παρ. 1 του άρθρου 21 του 
ν. 3522/2006, την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3453/2006 (Α’ 
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74), την παρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 3763/2009, την παρ. 2 του άρθρου 
7 του ν. 4132/2013 (Α’ 59), την παρ. 4 του άρθρου ενδέκατου του ν. 
4211/2013, την παρ. 1 της υποπαρ. Β.1. της παρ. Β του άρθρου 3 του ν. 
4254/2014, το άρθρο 2 του ν. 4330/2015, την παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 4474/2017, το άρθρο 66 του ν. 4484/2017 (Α’ 110) και το άρθρο 14 
του ν. 4818/2021, με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών λεκτικών 
προσαρμογών:  
α) στις περ. β) και γ) της παρ. 1 παραλείπεται εσφαλμένη παραπομπή 
στην περ. η) της ιδίας παραγράφου, διότι η περ. η) εφαρμόζεται 
αυτοτελώς σε κάθε περίπτωση που ο μη εγκατεστημένος υπόχρεος ή ο 
φορολογικός αντιπρόσωπος δεν ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις 
τους (βλ. σε συνδυασμό εισαγόμενη φραστική αναδιατύπωση της περ. 
η),  
β) στην περ. η) της παρ. 1 γίνεται φραστική αναδιατύπωση για λόγους 
αποσαφήνισης του ρυθμιστικού περιεχομένου και συμβατότητάς της 
με τις περ. β) και ζ) της ίδιας παραγράφου, σύμφωνα και με το λεκτικό 
της περ. ζ). Αυτονόητα, η εν λόγω περίπτωση εφαρμόζεται για τη 
διασφάλιση της είσπραξης του φόρου, σε περίπτωση που ο μη 
εγκατεστημένος στο εσωτερικό της χώρας υπόχρεος στον φόρο δεν 
διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ ο ίδιος ή μέσω φορολογικού αντιπροσώπου,  
γ) στο δεύτερο εδάφιο της περ. η) της παρ. 1 διορθώνεται εσφαλμένη 
παραπομπή στην περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 29 του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα, στην ορθή παρ. 4α του άρθρου 29 του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα,  
δ) οι εσφαλμένως αριθμημένες περ. κ) και κα) της παρ. 1 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 35 κωδικοποιούνται στο ορθό ως περ. ια) 
και ιβ) της παρ. 1, αντίστοιχα,  
ε) προστίθεται διακριτή περ. ιγ) στην παρ. 1 για λόγους διευκρίνισης 
του υπόχρεου, υπό το πρίσμα των οριζόμενων στην κωδικοποιητική 
παρ. 2 του άρθρου 24, με το οποίο κωδικοποιείται η παρ. 2 του άρθρου 
19 του ν. 2859/2000 και αφορά στη συγκεκριμένη πράξη (βλ. και την 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1075/1990 «Συμπλήρωση 
διατάξεων της 1103551/8478/Α 0014/2.8.93 ΠΟΛ. 1262, απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών», Β’ 212), 
στ) η παρ. 1α του κωδικοποιούμενου άρθρου 35 κωδικοποιείται ως 
παρ. 2 και οι παρ. 2, 3 και 4 κωδικοποιούνται ως παρ. 3, 4 και 5, 
αντίστοιχα, στο κωδικοποιητικό άρθρο,  
ζ) στην παρ. 4, με την οποία κωδικοποιείται η παρ. 3 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 35, παραλείπεται η αναφορά στις διατάξεις 
της τελωνειακής νομοθεσίας, καθώς δεν υφίσταται εκεί σχετική 
διάταξη που να ορίζει τον κύριο των αγαθών και  
η) στην παρ. 5, με την οποία κωδικοποιείται η παρ. 4 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 35, η αναφορά στον Υπουργό Οικονομικών 
αντικαθίσταται με αναφορά στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, κατά τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της 
αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του 
παρόντος). 
Σημειώνεται, επίσης, ότι το άρθρο 35α του ν. 2859/2000 δεν 
κωδικοποιείται, λόγω της ρητής κατάργησής του με την παρ. 4 του 
άρθρου 104 του ν. 4316/2014. 

41 Κωδικοποιείται το άρθρο 36 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τις παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 18 του ν. 2992/2002, 
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τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 11 του ν. 3052/2002 (Α’ 221), την παρ. 12 
του άρθρου 19 του ν. 3091/2002, το άρθρο 7 του ν. 3193/2003 (Α’ 266), 
την παρ. 9 του άρθρου 18 του ν. 3312/2005, την παρ. 11 του άρθρου 1 
του ν. 3427/2005, τις περ. γ) και δ) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 
3453/2006, την παρ. 7 του άρθρου 20 του ν. 3522/2006, την παρ. 3 του 
άρθρου 8 και την παρ. 7 του άρθρου 22 του ν. 3763/2009, τις παρ. 6 και 
7 του άρθρου 62 του ν. 3842/2010, το άρθρο 356 του ν. 4512/2018, την 
παρ. 6 του άρθρου 39 του ν. 4646/2019, τις περ. ε), στ), ζ) και η) της 
παρ. 2 του άρθρου 61 του ν. 4714/2020 και το άρθρο 7 του ν. 
4818/2021, με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών λεκτικών 
προσαρμογών:  
α) η παρ. 3 του κωδικοποιούμενου άρθρου 36 δεν κωδικοποιείται λόγω 
ρητής κατάργησής της με την παρ. 3 του άρθρου 356 του ν. 4512/2018 
και οι παρ. 4, 5, 5α, 5β, 5γ, 5δ, 6, 7, 8, 9, 10 και 11 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 36 κωδικοποιούνται με τις παρ. 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13 και 14, αντίστοιχα,  
β) στην περ. α) της παρ. 3, με την οποία κωδικοποιείται η περ. α) της 
παρ. 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 36, οι ειδικότερες υποχρεώσεις 
τήρησης λογιστικών αρχείων για συγκεκριμένες πράξεις αριθμούνται 
ως υποπερ. αα) και αβ) και αναδιατυπώνονται για λόγους εναρμόνισης 
με τα ΕΛΠ,  
γ) στις υποπερ. γα) και γγ) της περ. γ) της παρ. 3, με τις οποίες 
κωδικοποιούνται, αντίστοιχα, οι υποπερ. i) και iii) της περ. γ) της παρ. 4 
του κωδικοποιούμενου άρθρου 36, η φράση «την περιοδική δήλωση 
ΦΠΑ» αντικαθίσταται με τη φράση «τη δήλωση ΦΠΑ», για λόγους 
συμβατότητας με το άρθρο 43 κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 31, και 
στην εξουσιοδοτική διάταξη του τελευταίου εδαφίου της ως άνω περ. 
γ), η αναφορά στον Υπουργό Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά 
στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της 
αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του 
παρόντος),  
δ) οι περ. στ) και ζ) της παρ. 3, με τις οποίες κωδικοποιούνται οι περ. 
στ) και ζ) της παρ. 4 του άρθρου 36 του ν. 2859/2000, αντίστοιχα, 
αναδιατυπώνονται για λόγους εναρμόνισης με τα ΕΛΠ,  
ε) στο τέλος της παρ. 4 κωδικοποιούνται, για λόγους νοηματικής 
αλληλουχίας, το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο της παρ. 5γ του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 36,  
στ) στην περ. γ) της παρ. 9, με την οποία κωδικοποιείται η περ. γ) της 
παρ. 6 του κωδικοποιούμενου άρθρου 36, διορθώνεται εσφαλμένη 
παραπομπή στο άρθρο 38 του ν. 2859/2000, το οποίο κωδικοποιείται 
με το κωδικοποιητικό άρθρο 43 (από παρ. 6 στο ορθό παρ. 8),  
η) στην περ. δ) της παρ. 9, με την οποία κωδικοποιείται η περ. δ) της 
παρ. 6 του κωδικοποιούμενου άρθρου 36, διορθώνεται η 
προβλεπόμενη προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης μεταβολών 
για την παύση ενδοκοινοτικών συναλλαγών διενεργούμενων με την 
παρ. 2 του άρθρου 14, η οποία έχει ήδη σιωπηρώς τροποποιηθεί από 
τον ΚΦΔ, ο οποίος εφαρμόζεται για την υποβολή των δηλώσεων του 
παρόντος άρθρου σύμφωνα με την παρ. 1 του κωδικοποιούμενου 
άρθρου 36, ακολουθώντας ως προς τη διατύπωση ανάλογη ρύθμιση 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του κωδικοποιητικού άρθρου 44, με το 
οποίο κωδικοποιείται το άρθρο 39 του ν. 2859/2000,  
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θ) με την παρ. 12 κωδικοποιείται η εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 9 
του κωδικοποιούμενου άρθρου 36, κατά το μέρος που δεν έχει 
σιωπηρώς καταργηθεί. Ειδικότερα: 
- με την περ. α) κωδικοποιείται η περ. β) της κωδικοποιούμενης παρ. 9, 
κατόπιν αναδιατύπωσης για λόγους εναρμόνισης με τα ΕΛΠ. Η περ. α) 
της παρ. 12 δεν κωδικοποιείται, καθώς έχει σιωπηρώς καταργηθεί με 
βάση την παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου, όπως αυτή 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 356 του ν. 4512/2018, με 
την οποία ορίζεται ότι οι δηλωτικές υποχρεώσεις του υποκειμένου στον 
φόρο ρυθμίζονται πλέον από τον ΚΦΔ, όπου περιέχονται 
εξουσιοδοτικές διατάξεις για τον καθορισμό του τύπου και του 
περιεχομένου των σχετικών δηλώσεων, 
- με την περ. β) κωδικοποιείται η περ. γ) της κωδικοποιούμενης παρ. 9, 
κατά το μέρος του ορισμού του χρόνου υποβολής της δήλωσης. Κατά 
τα λοιπά η περ. γ) της παρ. 9 δεν κωδικοποιείται, καθώς έχει σιωπηρώς 
καταργηθεί από την παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου σε 
συνδυασμό με τον ΚΦΔ, κατά τα ανωτέρω αναφερόμενα, 
- με την περ. γ) κωδικοποιείται η περ. ε) της παρ. 9, κατόπιν 
αναδιατύπωσης για λόγους εναρμόνισης με τα ΕΛΠ, 
- η περ. δ) της παρ. 9 δεν κωδικοποιείται, καθώς τα ΕΛΠ δεν 
προβλέπουν δυνατότητα καταχώρισης ακαθαρίστων εσόδων από 
λιανικές πωλήσεις μεικτά, δηλαδή ανεξαρτήτως συντελεστή ΦΠΑ. Η εν 
λόγω δυνατότητα πάντως είχε παύσει να ισχύει ήδη από την περίοδο 
που ακόμη εφαρμοζόταν ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων για τη 
ρύθμιση των σχετικών υποχρεώσεων (βλ. την απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών ΠΟΛ 1145/1994 «Κατάργηση της ισχύος των αποφάσεων 
του Υπουργού Οικονομικών αριθμ. Π6938/678/15.10.86 και αριθμ. 
1114028/8289/2135/ΠΟΛ. 1265/20.12.91 σχετικά με το διαχωρισμό 
κατά συντελεστή ΦΠΑ των ακαθαρίστων εσόδων από λιανικές 
πωλήσεις των επιχειρήσεων λιανικής πώλησης ειδών διατροφής», Β' 
453), 
- η περ. στ) της παρ. 9 δεν κωδικοποιείται, καθώς έχει σιωπηρώς 
καταργηθεί από την παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου σε 
συνδυασμό με τον ΚΦΔ, κατά τα ανωτέρω αναφερόμενα. Το αυτό 
ισχύει και για την περ. ζ) της παρ. 9, καθώς και τα ζητήματα που 
σχετίζονται με την ίδρυση επιχείρησης ρυθμίζονται από τον ΚΦΔ. 

42 Κωδικοποιείται το άρθρο 37 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 14 του άρθρου 16 του ν. 2948/2001, τις 
παρ. 8 και 9 του άρθρου 20 του ν. 3522/2006, τις παρ. 4 και 5 του 
άρθρου 8 του ν. 3763/2009, την παρ. 4 του άρθρου 27 του ν. 3943/2011 
και την περ. 1 της υποπαρ. Β.3 της παρ. Β του άρθρου τρίτου του ν. 
4254/2014, με τις εξής επισημάνσεις:  
α) η παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 37 δεν κωδικοποιείται λόγω 
ρητής κατάργησής της μετά την 1η.1.1995, σύμφωνα με την παρ. 5 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου,  
β) η παρ. 2 του κωδικοποιούμενου άρθρου 37 δεν κωδικοποιείται, διότι 
το περιεχόμενό της ρυθμίζεται από το άρθρο 15 του ΚΦΔ που αφορά 
στις πληροφορίες από τρίτους,  
γ) στην παρ. 1 κωδικοποιείται η παρ. 3 του κωδικοποιούμενου άρθρου 
37, πλην του τελευταίου εδαφίου αυτής, το οποίο δεν κωδικοποιείται, 
διότι η καταβολή του φόρου ρυθμίζεται πλέον από τον ΚΦΔ,  
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δ) στην παρ. 2 κωδικοποιείται η παρ. 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 
37,  
ε) η παρ. 5 του κωδικοποιούμενου άρθρου 37 δεν κωδικοποιείται, διότι 
έχει εξαντληθεί το ρυθμιστικό της περιεχόμενο και  
στ) με την παρ. 3 κωδικοποιείται η παρ. 6 του κωδικοποιούμενου 
άρθρου 37, κατά το μέρος που δεν αφορά σε λεπτομέρειες εφαρμογής 
της παρ. 1, η οποία δεν κωδικοποιείται κατά τα ανωτέρω αναφερόμενα. 

43 Κωδικοποιείται το άρθρο 38 του ν. 2859/2000, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 8 του άρθρου 1 του ν. 4281/2014 και κατόπιν 
τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4321/2015 και την 
παρ. 7 του άρθρου 39 του ν. 4646/2019, με τις εξής επισημάνσεις πέραν 
των απλών λεκτικών προσαρμογών:  
α) η παρ. 2 του κωδικοποιούμενου άρθρου 38 κωδικοποιείται ως 
δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, με αναδιατύπωση της περ. β) αυτής, για 
λόγους εναρμόνισης με τα ΕΛΠ,  
β) η παρ. 2α) του κωδικοποιούμενου άρθρου 38 κωδικοποιείται ως 
παρ. 2,  
γ) το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 και η παρ. 6 του κωδικοποιούμενου 
άρθρου αναδιατυπώνονται φραστικά για λόγους αποσαφήνισης του 
περιεχομένου τους,  
δ) η παρ. 5 του κωδικοποιούμενου άρθρου αναδιατυπώνεται (λόγω 
κατάργησης του ν.δ. 2943/1954 (Α’ 181), με την υποπερ. γ) της περ. 2) 
της υποπαρ. 4 της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012, στον 
οποίο γίνεται η παραπομπή) κατά τρόπο ώστε να παρατίθεται το 
ουσιαστικό περιεχόμενο της ρύθμισης, 
ε) το τελευταίο εδάφιο της παρ. 9 αναδιατυπώνεται για λόγους 
εναρμόνισης με την τελωνειακή νομοθεσία (τα άρθρα 53Α, 109 και 130 
του Eθνικού Τελωνειακού Κώδικα [ν. 2960/2001]) και  
στ) η παρ. 11α του κωδικοποιούμενου άρθρου 38 κωδικοποιείται στο 
άρθρο 70 (μεταβατικές διατάξεις) ως περιέχουσα ρυθμίσεις αναφορικά 
με το καθεστώς αναστολής ακινήτων της παρ. 4α του άρθρου 6 του ν. 
2859/2000, η οποία κωδικοποιείται στο άρθρο 70 λόγω της 
μεταβατικής ισχύος του καθεστώτος. 

Στο Κεφάλαιο Θ, «ΕΙΔΙΚΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ», περιέχονται τα άρθρα 44 έως 60, με τα οποία 
κωδικοποιούνται τα άρθρα 39 έως 47στ του ν. 2859/2000. 

44 Κωδικοποιείται το άρθρο 39 του ν. 2859/2000, όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 2 του άρθρου 111 του ν. 4549/2018 και την παρ. 5 του 
άρθρου 34 του ν. 5135/2024, με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των 
απλών λεκτικών προσαρμογών:  
α) η παρ. 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 39 κωδικοποιείται ως 
τέταρτο εδάφιο της παρ. 1, για λόγους νοηματικής αλληλουχίας, και οι 
παρ. 5 έως 11 του κωδικοποιούμενου άρθρου 39 κωδικοποιούνται ως 
παρ. 4 έως 10, αντίστοιχα, 
β) στην παρ. 4, η οποία κωδικοποιεί την παρ. 5 του κωδικοποιούμενου 
άρθρου 39, παραλείπεται η φράση «για τις παραδόσεις αγαθών και τις 
παροχές υπηρεσιών που ακολουθούν» ως εκ του περισσού 
αναφερόμενη, καθώς ο νόμος ορίζει ρητώς την πράξη μετά την οποία ο 
υποκείμενος υπάγεται στο κανονικό καθεστώς («αρχής γενομένης από 
την πράξη παράδοσης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών με την οποία 
πραγματοποιείται η υπέρβαση του ορίου …»),  
γ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 9, με την οποία κωδικοποιείται η παρ. 10 
του κωδικοποιούμενου άρθρου 39, η φράση «φορολογικών στοιχείων» 
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αντικαθίσταται με τη φράση «παραστατικών πωλήσεων (φορολογικών 
στοιχείων)» σε εναρμόνιση με τα ΕΛΠ και κατά την υιοθετηθείσα από 
τον ΚΦΔ ορολογία. 

45 Κωδικοποιείται το άρθρο 39α του ν. 2859/2000, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 16 του άρθρου 19 του ν. 3091/2002 και τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 3522/2006, τις παρ. 10 και 11 του άρθρου 
27 του ν. 3943/2011, την παρ. 10 του άρθρου 1 του ν. 4281/2014, το 
άρθρο 20 του ν. 4339/2015, το άρθρο 29 του ν. 4351/2015 και το άρθρο 
67 του ν. 4484/2017, με τις εξής επισημάνσεις, πέραν των απλών 
λεκτικών προσαρμογών:  
α) η αναφορά σε «φορολογικό στοιχείο» ή «φορολογικά στοιχεία» 
αντικαθίσταται με αναφορά σε «παραστατικό πωλήσεων (φορολογικό 
στοιχείο)» ή «παραστατικά πωλήσεων (φορολογικά στοιχεία)» κατά τα 
αναφερόμενα στο κωδικοποιητικό άρθρο 44,  
β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 4 επικαιροποιείται η παραπομπή και 
τίθεται ο εν ισχύ νόμος για τις αναθέτουσες αρχές και  
γ) τα τρία τελευταία εδάφια της παρ. 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 
39α δεν κωδικοποιούνται, λόγω εξάντλησης του ρυθμιστικού τους 
περιεχομένου. 

46 Κωδικοποιείται το άρθρο 39β του ν. 2859/2000, όπως αυτό προστέθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 185 του ν. 4261/2014 και τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 101 του ν. 4446/2016, με τις εξής επισημάνσεις πέραν των 
απλών λεκτικών προσαρμογών:  
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 η φράση «σε 12μηνη περίοδο» 
αντικαθίσταται με τη φράση «σε ετήσια βάση» για λόγους 
συμβατότητας με το προηγούμενο εδάφιο και την ομοίου 
περιεχομένου διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 39 του ν. 2859/2000, που 
κωδικοποιείται στην παρ. 1 του άρθρου 44,  
β) η παρ. 2α του κωδικοποιούμενου άρθρου 39β κωδικοποιείται με την 
παρ. 3 και αναδιατυπώνεται για λόγους εναρμόνισης με τα ΕΛΠ και τον 
ΚΦΔ,  
γ) οι παρ. 3 έως 10 του κωδικοποιούμενου άρθρου 39β 
κωδικοποιούνται με τις παρ. 3 έως 11, αντίστοιχα, και  
δ) η αναφορά σε «φορολογικό στοιχείο» ή «φορολογικά στοιχεία» 
αντικαθίσταται με αναφορά σε «παραστατικό πωλήσεων (φορολογικό 
στοιχείο)» ή «παραστατικά πωλήσεων (φορολογικά στοιχεία)» κατά τα 
αναφερόμενα στο κωδικοποιητικό άρθρο 44 
ε) η αναφορά σε «Φορολογική Διοίκηση» και «Γενικό Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων» αντικαθίστανται με αναφορές σε «ΑΑΔΕ» και 
«Διοικητή της ΑΑΔΕ», αντίστοιχα, κατά τα αναφερόμενα στην 
«ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής 
έκθεσης του παρόντος). 

47 Κωδικοποιείται το άρθρο 40 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 8 του άρθρου 11 του ν. 3052/2002, με τις εξής επισημάνσεις: 
α) στην παρ. 5 η αναφορά σε «διαχειριστική περίοδο» αντικαθίσταται 
με αναφορά σε «φορολογικό έτος» για λόγους εναρμόνισης με τη λοιπή 
κείμενη φορολογική νομοθεσία και τον ΚΦΔ, κατά τα αναφερόμενα 
προηγουμένως ανωτέρω (ενδεικτικά ανάλυση συνεπειών επί άρθρου 
14),  
β) η παρ. 6 του κωδικοποιούμενου άρθρου 40 αναδιατυπώνεται για 
λόγους συμβατότητας του περιεχομένου της με αυτό της παρ. 2 του 
κωδικοποιητικού άρθρου 43, με την οποία κωδικοποιείται η παρ. 2α 
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του άρθρου 38 του ν. 2859/2000 και με την οποία ορίζεται υποχρέωση 
υποβολής έκτακτης δήλωσης (ανά εξάμηνο) για τους υπαγόμενους στο 
καθεστώς του κωδικοποιούμενου άρθρου 40 (η παρ. 2α του άρθρου 38 
του ν. 2859/2000, είχε προστεθεί με την παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 
4321/2015, χωρίς όμως το νέο ρυθμιστικό της περιεχόμενο να 
ενσωματωθεί στις αλληλένδετες διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ οι οποίες 
επηρεάζονται) και  
γ) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 7 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

48 Κωδικοποιείται το άρθρο 41 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 47 του ν. 4410/2016 και τροποποιήθηκε 
με τις περ. α) και γ) της παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 4467/2017 (Α’ 56) 
και μερικώς η απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ Α. 1007/2024 (Β΄351), με την 
επισήμανση ότι αναδιαρθρώνεται η σειρά των κωδικοποιούμενων 
διατάξεων, ώστε το κωδικοποιητικό κείμενο να είναι κατά το δυνατόν 
εύληπτο και σαφές ως προς τις δυνατότητες και τις υποχρεώσεις που 
προκύπτουν για τους υποκείμενους που επιθυμούν να ενταχθούν στο 
προαιρετικό αυτό καθεστώς, χωρίς ουσιαστική τροποποίηση του 
περιεχομένου των κωδικοποιούμενων διατάξεων, πέραν των απλών 
λεκτικών προσαρμογών. Ειδικότερα: 
α) στην παρ. 1, στο πρώτο εδάφιο κωδικοποιείται το πρώτο εδάφιο του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 41, στο δεύτερο και στο τρίτο εδάφιο έχουν 
κωδικοποιηθεί το τρίτο και το τέταρτο εδάφιο, αντίστοιχα, της παρ. 2 
του άρθρου 41 και στο τέταρτο εδάφιο έχει κωδικοποιηθεί το τρίτο 
εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 41 
β) στην παρ. 2 κωδικοποιείται το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 41, 
γ) στην παρ. 3 κωδικοποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 41, 
δ) στην παρ. 4 κωδικοποιούνται τα δύο πρώτα εδάφια της παρ. 2 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 41, με την επισήμανση ότι το πρώτο εδάφιο 
της παρ. 2 του άρθρου 41 κωδικοποιείται μερικώς και στην παρ. 5 του 
άρθρου 49, κατά τα σε αυτό αναφερόμενα, 
ε) στην παρ. 5 κωδικοποιούνται τα δύο πρώτα εδάφια της παρ. 3 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 41,  
στ) στην παρ. 6 στο πρώτο και το τελευταίο εδάφιο κωδικοποιείται 
μερικώς η απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, Α. 1007/2024, η οποία έχει 
εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση του ΚΦΔ, ο οποίος σύμφωνα με την παρ. 1 
του κωδικοποιούμενου άρθρου 36 του ν. 2859/2000 εφαρμόζεται για 
τις πληροφοριακού χαρακτήρα δηλώσεις που υποβάλλονται από τους 
υποκειμένους στον φόρο. Σκοπός είναι οι ρυθμίσεις να αποτυπώνονται 
με σαφήνεια, ώστε οι υποκείμενοι στον φόρο αγρότες να είναι 
ενήμεροι για τις δηλώσεις που απαιτείται να υποβάλλουν, τόσο στην 
περίπτωση που επιλέξουν την υπαγωγή τους στο παρόν καθεστώς κατά 
την έναρξη της αγροτικής τους δραστηριότητας όσο και μεταγενέστερα. 
Περαιτέρω, με το δεύτερο εδάφιο κωδικοποιείται το όγδοο εδάφιο της 
παρ. 6 του άρθρου 41, με το τρίτο εδάφιο κωδικοποιείται το τρίτο 
εδάφιο της παρ. 12 και τέλος με το τέταρτο και το πέμπτο εδάφιο 
κωδικοποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 12, κατά τρόπο που να 
αποδίδεται αναλυτικά και με σαφήνεια το ρυθμιστικό του περιεχόμενο, 
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ζ) με το πρώτο εδάφιο των παρ. 7 και 11 κωδικοποιούνται το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 7 και το πρώτο εδάφιο της παρ. 11 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 41, με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 
κωδικοποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 και μερικώς η παρ. 8 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 41, η οποία, κατά τα λοιπά, κωδικοποιείται 
από το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 11.  
Επιπλέον, με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 (περ. β) κωδικοποιείται η παρ. 
10 του άρθρου 41 και τέλος με το τέταρτο εδάφιο της παρ. 7 (περ. γ) 
κωδικοποιείται το τρίτο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 41, 
η) στην παρ. 8 κωδικοποιείται η παρ. 4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 
41, 
θ) στην παρ. 9, στο πρώτο εδάφιο κωδικοποιούνται το πρώτο εδάφιο 
της παρ. 12 και, κατά το μέρος της δήλωσης έναρξης, το τρίτο εδάφιο 
της παρ. 5 του κωδικοποιούμενου άρθρου 41, στο δεύτερο εδάφιο, 
κωδικοποιείται το πρώτο εδάφιο της παρ. 6 και, κατά το μέρος της 
δήλωσης μεταβολών, το τρίτο εδάφιο της παρ. 5 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 41, στο τρίτο εδάφιο, κωδικοποιείται το 
τέταρτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 41, στο τέταρτο εδάφιο 
κωδικοποιούνται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 και το τρίτο εδάφιο της 
παρ. 6 του άρθρου 41 και στο πέμπτο, έκτο και έβδομο εδάφιο 
κωδικοποιείται αναλυτικά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6, 
ι) στην παρ. 10 κωδικοποιείται το τέταρτο εδάφιο της παρ. 5 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου, 
ια) στην παρ. 11, στο πρώτο εδάφιο κωδικοποιείται το πρώτο εδάφιο 
των παρ. 7 και 11 του κωδικοποιούμενου άρθρου 41, στο δεύτερο 
εδάφιο κωδικοποιείται οι παρ. 8 και 9 του άρθρου 41, στο τρίτο εδάφιο 
κωδικοποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 41,  
ιβ) στην παρ. 12, με τις περ. α και β κωδικοποιούνται οι εξουσιοδοτικές 
διατάξεις των παρ. 13 και 15 του κωδικοποιούμενου άρθρου 41 και  
ιγ) με την παρ. 13 κωδικοποιείται η εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 14 
του κωδικοποιούμενου άρθρου 41 και  
ιδ) δεν κωδικοποιούνται λόγω εξάντλησης του ρυθμιστικού τους 
περιεχομένου το τρίτο εδάφιο της παρ. 1, τα εδάφια πέμπτο έως 
έβδομο της παρ. 6, το ένατο εδάφιο της παρ. 6, καθώς και το τέταρτο 
και το πέμπτο εδάφιο της παρ. 12 του κωδικοποιούμενου άρθρου. 

49 Κωδικοποιείται το άρθρο 42 του ν. 2859/2000 και μερικώς το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 2859/2000. Συγκεκριμένα, με 
τις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 49 κωδικοποιείται το άρθρο 42 του ν. 
2859/2000 και με την παρ. 5 κωδικοποιείται μερικώς το πρώτο εδάφιο 
της παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 2859/2000.  

50 Κωδικοποιείται το άρθρο 43 του ν. 2859/2000, με την επισήμανση, πλην 
των απλών λεκτικών προσαρμογών, ότι στην εξουσιοδοτική διάταξη της 
παρ. 7 η αναφορά στον Υπουργό Οικονομικών αντικαθίσταται με 
αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά τα αναφερόμενα στην 
«ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής 
έκθεσης του παρόντος). 

51 Κωδικοποιείται το άρθρο 44 του ν. 2850/2000, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 14 του άρθρου 19 του ν. 3091/2002 και τις παρ. 9, 10 και 11 
του άρθρου 39 του ν. 3220/2004, με την επισήμανση πέραν των απλών 
λεκτικών προσαρμογών, ότι στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 7 η 
αναφορά στον Υπουργό Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της 
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αξιολογούμενης ρύθμισης (σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του 
παρόντος). 

52 Κωδικοποιείται το άρθρο 45 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 10 του άρθρου 11 του ν. 3052/2002, με τις εξής επισημάνσεις, 
πέραν των απλών λεκτικών προσαρμογών:  
α) στην τρίτη κατά σειρά χωρίς αρίθμηση υποπερίπτωση της παρ. 2 
παραλείπεται η παραπομπή στην παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 
2859/2000, το οποίο κωδικοποιείται με το άρθρο 44, καθώς γίνεται 
γενική αναφορά στο καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων και επομένως 
στο σύνολο του άρθρου που το διέπει (κωδικοποιούμενο άρθρο 39 / 
κωδικοποιητικό άρθρο 44),  
β) το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 αναδιατυπώνεται φραστικά και 
αναλύεται σε δύο εδάφια, προκειμένου να αποδίδεται με σαφήνεια το 
περιεχόμενο υπό το πρίσμα και του άρθρου 315 της Οδηγίας ΦΠΑ,  
γ) στις παρ. 8 και 9 γίνονται αναδιατυπώσεις για λόγους εναρμόνισης 
με τα ΕΛΠ,  
δ) οι αναφορές σε «διαχειριστική περίοδο» ή «διαχειριστικές 
περιόδους» αντικαθίστανται με αναφορά σε «φορολογικό έτος» ή 
«φορολογικά έτη», για λόγους εναρμόνισης με τη λοιπή κείμενη 
φορολογική νομοθεσία και τον ΚΦΔ, κατά τα αναφερόμενα 
προηγουμένως (ενδεικτικά άρθρο 14) και  
ε) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 14 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

53 Κωδικοποιείται το άρθρο 46 του ν. 2859/2000, με τις εξής 
επισημάνσεις, πέραν απλών λεκτικών προσαρμογών:  
α) στις παρ. 3, 4 πρώτο εδάφιο και 5, προκαλούνται αναδιατυπώσεις 
για λόγους εναρμόνισης με τα ΕΛΠ και  
β) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 9 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

54 Κωδικοποιείται το άρθρο 47 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 6 του άρθρου 9 του ν. 2954/2001 και την παρ. 15 του άρθρου 
19 του ν. 3091/2002, με τις εξής επισημάνσεις:  
α) στο πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 τίθεται η ισχύουσα 
νομοθεσία για τα ΕΛΠ και τους κανόνες τήρησης βιβλίων και έκδοσης 
στοιχείων (ν. 4308/2014),  
β) το τελευταίο εδάφιο της παρ. 5 του κωδικοποιούμενου άρθρου 46 
δεν κωδικοποιείται λόγω εξάντλησης ρυθμιστικού περιεχομένου και  
γ) στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 6 η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος). 

55 Κωδικοποιείται το άρθρο 47α του ν. 2859/2000, το οποίο προστέθηκε 
με την παρ. 4 του άρθρου 104 του ν. 4316/2014 και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 8 του ν. 4818/2021.  

56 Κωδικοποιείται το άρθρο 47β του ν. 2859/2000, το οποίο προστέθηκε 
με την παρ. 4 του άρθρου 104 του ν. 4316/2014, τροποποιήθηκε με τις 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 15 του ν. 4591/2019 και αντικαταστάθηκε με 
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το άρθρο 9 του ν. 4818/2021, με περιορισμένες απλές λεκτικές 
προσαρμογές. 

57 Κωδικοποιείται το άρθρο 47γ του ν. 2859/2000, το οποίο προστέθηκε 
με την παρ. 4 του άρθρου 104 του ν. 4316/2014, αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 του ν. 4818/2021 και τροποποιήθηκε με την παρ. 6 του 
άρθρου 34 του ν. 5135/2024, με περιορισμένες απλές λεκτικές 
προσαρμογές. 

58 Κωδικοποιείται το άρθρο 47δ του ν. 2859/2000, το οποίο προστέθηκε 
με το άρθρο 11 του ν. 4818/2021, με την επισήμανση, πέραν των 
περιορισμένων απλών λεκτικών προσαρμογών, ότι στο πρώτο εδάφιο 
της παρ. 12 μετά τις λέξεις, «Ο υποκείμενος στον φόρο που» εισάγονται 
οι λέξεις «δεν είναι εγκατεστημένος στο εσωτερικό της χώρας» για 
λόγους συμβατότητας με την παρ. 5 του άρθρου 35, με το οποίο 
κωδικοποιείται η παρ. 1α του άρθρου 30 του ν. 2859/2000 και ορθής 
απόδοσης του νοήματος, υπό το πρίσμα και των διατάξεων της Οδηγίας 
ΦΠΑ (άρθρο 369κγ στο οποίο αντιστοιχούν οι κωδικοποιούμενες 
διατάξεις). 

59 Κωδικοποιείται το άρθρο 47ε του ν. 2859/2000, το οποίο προστέθηκε 
με το άρθρο 12 του ν. 4818/2021 με περιορισμένες απλές λεκτικές 
προσαρμογές. 

60 Κωδικοποιείται το άρθρο 47στ του ν. 2859/2000, το οποίο προστέθηκε 
με το άρθρο 13 του ν. 4818/2021 με περιορισμένες απλές λεκτικές 
προσαρμογές. 

Στο Τμήμα ΙΙ, «ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΕΡΙ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ», περιέχονται τα άρθρα 61 έως 68, με τα οποία 
κωδικοποιούνται οι διατάξεις του Μέρους Δεύτερου του ν. 2859/2000 («ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ») και συγκεκριμένα τα άρθρα 48 έως 61, κατά το μέρος που καταλείπεται 
πεδίο εφαρμογής τους μετά την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ΚΦΔ). 

Στο Κεφάλαιο Α, «ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΠΙ ΕΙΔΙΚΗΣ 
ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΠΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ», περιέχονται τα άρθρα 61 έως 63, με τα οποία 
κωδικοποιούνται τα άρθρα 48, 49, 51, 52 και 56 του Κεφαλαίου Α («ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ») του Μέρους Δεύτερου του ν. 2859/2000, κατά 
το μέρος αυτών που διαλαμβάνει την ειδικότερη διαδικασία βεβαίωσης και καταβολής 
του φόρου που προκύπτει από την ειδική δήλωση ΦΠΑ επί ακινήτων της περ. γ) της παρ. 
3 του άρθρου 41 (με την οποία κωδικοποιείται η περ. γ) της παρ. 4 του άρθρου 36 του ν. 
2859/2000). Η διαδικασία επί της ειδικής αυτής δήλωσης, ως ειδικότερη, δεν 
καταργήθηκε, αλλά εξακολουθεί να ισχύει μετά την έναρξη ισχύος του ΚΦΔ (1.1.2014). 
Αντιθέτως το λοιπό περιεχόμενο των ως άνω άρθρων, στον βαθμό που αφορά τη 
βεβαίωση και την είσπραξη του ΦΠΑ, πέραν της ειδικής δήλωσης ΦΠΑ ακινήτων, όπως 
και τα υπόλοιπα άρθρα του Κεφαλαίου Α του Μέρους Δεύτερου του ν. 2859/2000, δεν 
κωδικοποιούνται, καθώς τα εν λόγω ζητήματα ρυθμίζονται πλέον από τον ΚΦΔ, στο πεδίο 
εφαρμογής του οποίου περιλαμβάνεται, σύμφωνα με το άρθρο 2 αυτού, και ο ΦΠΑ. 

61 Κωδικοποιούνται, κατά το μέρος της βεβαίωσης του φόρου επί της 
ειδικής δήλωσης ΦΠΑ ακινήτων, τα άρθρα:  
- 48 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
22 του ν. 3259/2004 (Α’ 149) και την παρ. 12 του άρθρου 1 του ν. 
3427/2005, 
- 49 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 17 του άρθρου 
16 του ν. 2948/2001, την παρ. 7 του άρθρου 22 του ν. 3220/2004, την 
παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 3259/2004, την παρ. 5 του άρθρου 21 του 
ν. 3610/2007, την παρ. 7 του άρθρου 8 του ν. 3763/2009, την περ. 4 της 
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υποπαρ. Α.6 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013, το άρθρο 
18 του ν. 4321/2015, την περ. 3 της υποπαρ. Δ.12 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015,  
- 51 του ν. 2859/2000.  
Συγκεκριμένα: 
α) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 κωδικοποιείται το δεύτερο εδάφιο της 
παρ. 2 του κωδικοποιούμενου άρθρου 48,  
β) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 κωδικοποιείται η εξουσιοδοτική 
διάταξη του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του κωδικοποιούμενου 
άρθρου 48, με την επισήμανση ότι η αναφορά στον Υπουργό 
Οικονομικών αντικαθίσταται με αναφορά σε Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατά 
τα αναφερόμενα στην «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 
(σημείο 2 της αιτιολογικής έκθεσης του παρόντος),  
γ) το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του κωδικοποιούμενου άρθρου 48 
κωδικοποιείται για λόγους νοηματικής αλληλουχίας ως δεύτερο 
εδάφιο στο άρθρο 62 και κατά τα λοιπά το άρθρο 48 δεν 
κωδικοποιείται, καθώς τα εκεί διαλαμβανόμενα ζητήματα ρυθμίζονται 
πλέον από τον ΚΦΔ και η παρ. 9 αυτού είχε ήδη καταργηθεί από την 
έναρξη ισχύος της με το άρθρο 22 του ν. 3259/2004,  
δ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 κωδικοποιείται το πρώτο εδάφιο της 
παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 49, κατά το μέρος της ειδικής 
δήλωσης ΦΠΑ ακινήτων, κατά τα ανωτέρω αναφερόμενα,  
ε) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 κωδικοποιείται το δεύτερο εδάφιο 
της περ. β) της παρ. 2 του κωδικοποιούμενου άρθρου 49,  
στ) στην παρ. 3 κωδικοποιείται η εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 5 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 49,  
ζ) κατά τα λοιπά το άρθρο 49 δεν κωδικοποιείται, καθώς τα εκεί 
διαλαμβανόμενα ζητήματα ρυθμίζονται πλέον από τον ΚΦΔ και  
η) στην παρ. 4 κωδικοποιείται το άρθρο 51 του ν. 2859/2000, σε 
συνδυασμό με τον ΚΦΔ, κατά το μέρος της ειδικής δήλωσης επί 
ακινήτων, με την επισήμανση ότι προστίθενται και οι δυνατότητες 
κοινοποίησης που αναφέρονται στον ΚΦΔ, στο πεδίο εφαρμογής του 
οποίου υπάγεται και ο ΦΠΑ.  
Το άρθρο 48Α του ν. 2859/2000, το οποίο προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 8 του ν. 3943/2011, καθώς και το άρθρο 50 του ν. 2859/2000, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 13 του άρθρου 1 του ν. 3427/2005, 
την παρ. 8 του άρθρου 8 του ν. 3763/2009, την παρ. 4 του άρθρου 8 του 
ν. 3943/2011, την περ. 5 της υποπαρ. Α.6. της παρ. Α του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013, το άρθρο 18 του ν. 4321/2015 και την περ. 3 
της υποπαρ. Δ.12 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015, δεν 
κωδικοποιούνται, καθώς τα εκεί διαλαμβανόμενα ζητήματα 
ρυθμίζονται στο σύνολό τους από τον ΚΦΔ. 

62 Κωδικοποιούνται το άρθρο 52 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 9 του άρθρου 8 του ν. 3763/2009, κατά το μέρος αυτού που 
αφορά στην ειδική δήλωση ΦΠΑ ακινήτων, σύμφωνα με τα ανωτέρω 
αναφερόμενα, σε συνδυασμό με: α) τον ΚΦΔ, β) τις παρ. 4 και 6 του 
άρθρου 1 της απόφασης του Υπουργού Οικονομικών (ΑΥΟ), 1054/2006 
(Β΄ 385), η οποία έχει εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση, μεταξύ άλλων, των 
άρθρων 48 παρ. 2 και 49 παρ. 5 του ν. 2859/2000 και γ) το τρίτο εδάφιο 
της παρ. 2 του άρθρου 48 του ν. 2859/2000. Συγκεκριμένα: α) στο 
πρώτο εδάφιο κωδικοποιούνται η παρ. 1 και το πρώτο εδάφιο της παρ. 
4 του κωδικοποιούμενου άρθρου 52, κατά το μέρος που αφορά στην 
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ειδική δήλωση ΦΠΑ ακινήτων, σε συνδυασμό με το επόμενο εδάφιο 
του κωδικοποιητικού άρθρου και την ανωτέρω αναφερόμενη ΑΥΟ. 
Κατά τα λοιπά το άρθρο 52 του ν. 2859/2000 δεν κωδικοποιείται, καθώς 
τα εκεί διαλαμβανόμενα ζητήματα ρυθμίζονται πλέον από τον ΚΦΔ, β) 
στο δεύτερο εδάφιο κωδικοποιείται το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 48, για λόγους νοηματικής αλληλουχίας, 
και επικαιροποιείται το αρμόδιο όργανο με βάση την ισχύουσα 
νομοθεσία (ν. 4152/2013), γ) με το τρίτο εδάφιο, το περιεχόμενο του 
κωδικοποιητικού άρθρου εναρμονίζεται με τον ΚΦΔ (άρθρο 72) κατά το 
μέρος που αφορά στη δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής, 
πριν από την τυχόν δικαστική αμφισβήτηση της εκδιδόμενης πράξης, 
λόγω της υπαγωγής του ΦΠΑ στο πεδίο εφαρμογής του ΚΦΔ, σε 
συνδυασμό με την ανωτέρω αναφερόμενη ΑΥΟ. 
Το άρθρο 53 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 5 του ν. 3296/2004, την παρ. 11 του άρθρου 46 του ν. 
3220/2004, την περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 81 του ν. 3842/2010, τις 
παρ. 13 και 14 του άρθρου 27 του ν. 3943/2011 και τις περ. 6, 7 και 9 
της υποπαρ. Α.6 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013, περί 
της βεβαίωσης του φόρου, δεν κωδικοποιείται, καθώς το εν λόγω 
ζήτημα ρυθμίζεται πλέον από τον ΚΦΔ. 

63 Κωδικοποιείται η παρ. 2 του άρθρου 56 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 11 του άρθρου 20 του ν. 3522/2006. Η παρ. 
1 του άρθρου 56 του ν. 2859/2000 δεν κωδικοποιείται, καθώς τα σε 
αυτή διαλαμβανόμενα ζητήματα ρυθμίζονται πλέον από τον ΚΦΔ. 

Στο Κεφάλαιο Β, «ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ», περιέχονται τα άρθρα 64, 65 και 
66, με τα οποία κωδικοποιούνται τα άρθρα 54, 55 και 59 του ν. 2859/2000, αντίστοιχα, 
κατά το μέρος που καταλείπεται ρυθμιστικό περιεχόμενο, μετά την έναρξη ισχύος του 
ΚΦΔ. 

64 Κωδικοποιείται το άρθρο 54 του ν. 2859/2000, όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 92 του ν. 4316/2014 και 
διορθώνεται η αρχική προδήλως εσφαλμένη παραπομπή στην παρ. 2 
του κωδικοποιούμενου άρθρου 38 με ορθή αντίστοιχη παραπομπή στα 
σχετικά εδάφια της παρ. 6 του κωδικοποιητικού άρθρου 43, που 
αφορούν στην υποχρέωση καταβολής του φόρου. 

65 Κωδικοποιείται το άρθρο 55 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 2992/2002, και ειδικότερα:  
α) με την περ. α) κωδικοποιείται η περ. α) του κωδικοποιούμενου 
άρθρου 55, που αφορά στα εις ολόκληρον ευθυνόμενα με τον υπόχρεο 
πρόσωπα, πλην της παραπομπής στο πρόσωπο της περ. β) της παρ. 4 
του κωδικοποιούμενου άρθρου 38, καθώς, μετά την αντικατάσταση 
αυτού από την παρ. 8 του άρθρου 1 του ν. 4281/2014, ελλείπει η 
σχετική εισαγωγική προϋπόθεση, η οποία προέβλεπε υποχρέωση 
ορισμού αντιπροσώπου, άλλου από τον φορολογικό αντιπρόσωπο του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 36, στην περίπτωση οριστικής διακοπής 
εργασιών λόγω εξόδου από τη χώρα, έναντι της οποίας καθιερωνόταν 
η εις ολόκληρον ευθύνη (η εις ολόκληρον ευθύνη του φορολογικού 
αντιπροσώπου του κωδικοποιούμενου άρθρου 36 δεν έχει θιγεί),   
β) με την περ. β) κωδικοποιείται η περ. γ) και με την περ. γ) η περ. δ), 
και  
γ) η περ. β) του κωδικοποιούμενου άρθρου 55 δεν κωδικοποιείται, 
καθώς τα σε αυτή διαλαμβανόμενα ζητήματα ρυθμίζονται ήδη από τον 
ΚΦΔ. Συγκεκριμένα, τα αναφερόμενα στην περ. β) πρόσωπα 
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καλύπτονται, και μάλιστα με διευρυμένη αναφορά τους, από τον ΚΦΔ 
(άρθρο 49 του ν. 5104/2024, και άρθρο 50 των ν. 4987/2022, Α΄206, και 
4174/2013, Α΄170), υπό τις συγκεκριμένες αναφερόμενες εκεί 
προϋποθέσεις (η ευθύνη συντρέχει πλέον κατά τον χρόνο διάλυσης, 
κατά τον χρόνο λειτουργίας κ.λπ.). 

66 Κωδικοποιείται α) στο πρώτο εδάφιο η εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 
2 του άρθρου 59 του ν. 2859/2000 σε συνδυασμό με τον ΚΦΔ. Η παρ. 1 
του άρθρου 59 δεν κωδικοποιείται, καθώς μετά την έναρξη ισχύος του 
ΚΦΔ εφαρμόζονται, με την επιφύλαξη των διαδικαστικών διατάξεων 
του παρόντος Κώδικα, οι διατάξεις του ΚΦΔ, και β) στο δεύτερο εδάφιο 
η εξουσιοδοτική διάταξη του τελευταίου εδαφίου του Παραρτήματος 
IV του ν. 2859/2000. 
Σημειώνεται ότι τα άρθρα 57, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 14 του 
άρθρου 62 του ν. 3842/2010, και 58 του ν. 2859/2000 δεν 
κωδικοποιούνται, καθώς τα σε αυτά διαλαμβανόμενα ζητήματα 
ρυθμίζονται πλέον από τον ΚΦΔ. 

Στο Κεφάλαιο Γ, «ΕΙΔΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΕΙΣΑΓΩΓΗ», περιέχεται το άρθρο 67, το οποίο κωδικοποιεί το άρθρο 60 του ν. 2859/2000. 

67 Κωδικοποιείται το άρθρο 60 του ν. 2859/2000, με τις εξής 
επισημάνσεις:  
α) τίθεται τίτλος στο κωδικοποιητικό άρθρο,  
β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 παραλείπεται η φράση «από το 
εξωτερικό», ώστε το λεκτικό να συνάδει με αυτό του νέου άρθρου 13 
(με το οποίο κωδικοποιείται το άρθρο 10 του ν. 2859/2000), όπου 
ορίζεται η έννοια της εισαγωγής αγαθών, και με την εν γένει 
τελωνειακή νομοθεσία, σύμφωνα με την οποία η έννοια της εισαγωγής 
συνδέεται με αγαθά προερχόμενα από τρίτη χώρα,  
γ) στην παρ. 2 η φράση «του Τελωνειακού Κώδικα» αντικαθίσταται με 
τη φράση «του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα», για λόγους πληρότητας 
της παραπομπής. 

Στο Κεφάλαιο Δ, «ΕΙΔΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΤΑ ΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΑ ΣΤΟ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ ΕΔΑΦΗ» περιέχεται το άρθρο 68, με το οποίο κωδικοποιείται το άρθρο 
61 του ν. 2859/2000. 

68 Κωδικοποιείται το άρθρο 61 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε με 
τις παρ. 13 και 14 του άρθρου 39 του ν. 3220/2004 και την παρ. 2 του 
άρθρου 9 του ν. 4378/2016, με τις εξής επισημάνσεις: 
α) τίθεται τίτλος στο κωδικοποιητικό άρθρο και 
β) στην περ. α) και την υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 2 η αναφορά 
στον Κανονισμό (ΕΟΚ) 2913/92 (πρώην Κοινοτικός Τελωνειακός 
Κώδικας) και στην Οδηγία 85/362/ΕΟΚ, αντίστοιχα, που δεν είναι πλέον 
σε ισχύ, αντικαθίσταται με αναφορά στον ισχύοντα Ενωσιακό 
Τελωνειακό Κώδικα. 
Το άρθρο 62 του ν. 2859/2000, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 7 
του άρθρου 9 του ν. 2954/2001, την περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 25 
του ν. 3091/2002, την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 3296/2004 και την 
παρ. 14 του άρθρου 1 του ν. 3427/2005, καθώς και το άρθρο 65 του ν. 
2859/2000 δεν κωδικοποιούνται λόγω εξάντλησης του ρυθμιστικού του 
περιεχομένου. 

Στο Τμήμα IΙΙ, που φέρει τον τίτλο, «ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ – ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ – ΤΕΛΙΚΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ», περιέχονται α) το άρθρο 69, με το οποίο κωδικοποιούνται το άρθρο 63 και η 
παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 2859/2000, β) το άρθρο 70 του ν. 2859/2000, με το οποίο 
κωδικοποιούνται οι ρυθμίσεις που αφορούν στο καθεστώς αναστολής του ΦΠΑ 
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ακινήτων και η παρ. 5α του άρθρου 19 του ν. 2859/2000 και γ) το άρθρο 71 του ν. 
2859/2000, με το οποίο ρυθμίζονται ζητήματα διαχρονικού δικαίου.  

69 Κωδικοποιούνται α) το άρθρο 63 του ν. 2859/2000, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 172 του ν. 4972/2022 και την 
παρ. 7 του άρθρου 34 σε συνδυασμό με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 56 
του ν. 5135/2024 (Α΄147), κατά το μέρος που καταλείπεται πεδίο 
εφαρμογής του, και β) η παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 2859/2000.  
Συγκεκριμένα: α) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 69 
κωδικοποιείται η περ. β) του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 63, β) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του 
άρθρου 69 κωδικοποιούνται το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο της περ. β) 
της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 63 κατά το καταλειπόμενο 
ρυθμιστικό περιεχόμενο αυτών. Ειδικότερα, ορίζεται ότι δεν θίγεται 
από την εφαρμογή του ΦΠΑ η επιβολή τελών χαρτοσήμου, κατά τις 
κείμενες διατάξεις, στα μισθώματα ακινήτων, στις αποδείξεις 
πληρωμής ασφαλίστρων για την παροχή οδικής βοήθειας, στα 
χορηγούμενα από ασφαλιστικές εταιρείες δάνεια επί ασφαλιστηρίων 
ζωής και στα έντοκα δάνεια και λοιπές χρηματοδοτήσεις. Ως προς τους 
απορρέοντες από έντοκα δάνεια και λοιπές χρηματοδοτήσεις 
συμβατικούς τόκους, ορίζεται ότι δεν θίγεται από την εφαρμογή του 
ΦΠΑ η επιβολή τελών χαρτοσήμου, εφόσον τα έντοκα δάνεια και οι 
λοιπές χρηματοδοτήσεις καταρτίζονται έως την ημερομηνία έναρξης 
επιβολής του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής του ν. 5135/2024. Δεν 
εισάγεται πλέον αναφορά στις αποδείξεις πληρωμής ασφαλίστρων για 
κάθε είδους ασφαλίσεις, καθώς με την υποπερ. i) της περ. α) και την 
περ. β) της παρ. 10, του άρθρου 71 του ν. 3746/2009 (Α’ 27) 
καταργήθηκε το τέλος χαρτοσήμου που επιβαλλόταν στις αποδείξεις 
πληρωμής ασφαλίστρων για τους κλάδους ασφαλίσεων ζωής και κατά 
ζημιών, όπως αυτοί ορίζονταν στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του ν.δ. 
400/1970 (Α’ 10). Ωστόσο, γίνεται αναφορά στα ασφάλιστρα παροχής 
οδικής βοήθειας, καθώς σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 
3492/2006 οι αποδείξεις πληρωμής ασφαλίστρων οδικής βοήθειας 
υπάχθηκαν σε τέλη χαρτοσήμου, τα οποία δεν καταλαμβάνονται από 
την προαναφερόμενη καταργητική διάταξη. Η αναφορά στις αποδείξεις 
επιστροφής ασφαλίστρων δεν εισάγεται, καθώς αφενός η επιβολή 
τελών χαρτοσήμου επί αυτών σύμφωνα με τον οικείο Κώδικα (άρθρο 
15 παρ. 16 περ. α) είχε συναρτηθεί με τη χαρτοσήμανση των 
αποδείξεων πληρωμής ασφαλίστρων (κατά τα ανωτέρω καταργημένη), 
αφετέρου η διάταξη του άρθρου 28 παρ. 1 του ν. 3492/2006, με την 
οποία οι αποδείξεις πληρωμής ασφαλίστρων παροχής οδικής βοήθειας 
υπάχθηκαν σε τέλη χαρτοσήμου, δεν διαλαμβάνει για την υπαγωγή στα 
τέλη των αποδείξεων επιστροφής. Ομοίως παραλείπονται οι αναφορές 
i) στις αποδείξεις πληρωμής αποζημίωσης για ασφαλίσεις κάθε είδους 
που δίνονται σε ασφαλιστικές εταιρείες, καθώς η επιβολή τελών 
χαρτοσήμου σε αυτές έχει καταργηθεί με το άρθρο 20 του ν. 3091/2002 
και ii) στα χορηγούμενα από ασφαλιστικές εταιρείες δάνεια επί 
ασφαλιστηρίων ζωής και στις εξαγορές (RΑcΗΑΤS) ασφαλιστηρίων ζωής 
από ασφαλιστικές εταιρείες, καθώς η επιβολή τελών χαρτοσήμου σε 
αυτά καταργήθηκε από την υποπερ. ii) της περ. α) της παρ. 10 του 
άρθρου 71 του ν. 3746/2009, γ) στην παρ. 2 κωδικοποιείται το 
τελευταίο εδάφιο της περ. β) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου άρθρου 
63, σε συνδυασμό με τα αναφερόμενα στην προηγούμενη παρ. 1, δ) 
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στην παρ. 3 κωδικοποιείται η περ. α) της παρ. 1 του κωδικοποιούμενου 
άρθρου 63, με την οποία διατηρείται σε ισχύ, μετά την εφαρμογή του 
ΦΠΑ, η επιβολή φόρου στα έσοδα των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, με 
την επισήμανση ότι η αναφορά σε φόρο κύκλου εργασιών στα έσοδα 
των ασφαλιστικών επιχειρήσεων στην κωδικοποιούμενη διάταξη, 
αντικαθίσταται με αναφορά σε «φόρο ασφαλίστρων» στην 
κωδικοποιητική, καθώς σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 29 του ν. 
3492/2006, «όπου στις ισχύουσες διατάξεις γίνεται αναφορά στο φόρο 
κύκλου εργασιών επί των ασφαλίστρων … νοείται ο φόρος 
ασφαλίστρων…», ε) στις παρ. 4 και 5 κωδικοποιούνται το πρώτο και το 
δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 2859/2000, 
αντίστοιχα, και στ) κατά τα λοιπά, δεν κωδικοποιούνται η παρ. 1 του 
άρθρου 63 του ν. 2859/2000 και οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 64 του ν. 
2859/2000 λόγω εξάντλησης του ρυθμιστικού περιεχομένου καθώς και 
η παρ. 2 του ως άνω άρθρου 63, λόγω έλλειψης της εισαγωγικής αυτής 
προϋπόθεσης. 
Τέλος με την παρ. 6 ρυθμίζεται η σχέση μεταξύ του Κώδικα και του 
Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής του ν. 5135/2024, με την πρόβλεψη ότι 
από την έναρξη επιβολής του τελευταίου σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 32, ισχύουν τα αναφερόμενα στον νόμο αυτό.  

70 Κωδικοποιούνται το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2, η παρ. 4α και η παρ. 
5 (μερικώς) του άρθρου 6 του ν. 2859/2000, η παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 5000/2022, το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 30, τα δύο 
τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 33, το τελευταίο εδάφιο 
(μερικώς) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 36 και η παρ. 11α του 
άρθρου 38 του ν. 2859/2000, που αφορούν στο μεταβατικής ισχύος 
καθεστώς της αναστολής της εφαρμογής ΦΠΑ στα ακίνητα, καθώς και 
η παρ. 5α του άρθρου 19 του ν. 2859/2000, ως εξής: 
α) στο πρώτο, δεύτερο και τρίτο εδάφιο της παρ. 1 κωδικοποιείται η 
παρ. 4α του κωδικοποιούμενου άρθρου 6 για το καθεστώς της 
αναστολής της εφαρμογής ΦΠΑ στα ακίνητα. Με το τέταρτο εδάφιο της 
παρ. 1 κωδικοποιείται το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του 
κωδικοποιούμενου άρθρου 6, με την οποία ορίζεται ότι, όταν ο 
υποκείμενος κατασκευαστής έχει υπαχθεί στο εξαιρετικό καθεστώς της 
αναστολής, τότε η εργολαβία του υποκειμένου κατασκευαστή σε 
περίπτωση αντιπαροχής δεν υπάγεται σε ΦΠΑ. Αυτονόητα η εισαγωγή 
του συγκεκριμένου εδαφίου στις μεταβατικές διατάξεις δεν θίγει την 
υπαγωγή σε ΦΠΑ της εργολαβίας σε περίπτωση αντιπαροχής με βάση 
τα γενικώς προβλεπόμενα στις κύριες διατάξεις,  
β) στην παρ. 2 κωδικοποιείται η παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 5000/2022, 
γ) στην παρ. 3 κωδικοποιείται το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 
30 του ν. 2859/2000, ως προς την αναστολή του δικαιώματος έκπτωσης 
για όσο χρόνο ισχύει η αναστολή του καθεστώτος ΦΠΑ για τον 
υποκείμενο, καθώς και το προτελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 
33 του ν. 2859/2000, για τον διακανονισμό του εκπεσθέντος πριν την 
έναρξη της αναστολής ΦΠΑ, 
δ) στην παρ. 4 κωδικοποιείται το πρώτο εδάφιο της παρ. 11α του 
άρθρου 38 του ν. 2859/2000 ως προς τον τρόπο διακανονισμού του 
ΦΠΑ κατά τον χρόνο της παράδοσης του ακινήτου, με έκτακτη δήλωση, 
ε) στην παρ. 5 κωδικοποιείται μερικώς το τελευταίο εδάφιο της περ. α) 
της παρ. 4 του άρθρου 36 του ν. 2859/2000, σχετικά με την 
παρακολούθηση στα λογιστικά αρχεία του υποκείμενου στον φόρο του 
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κόστους ανά οικοδομή αναλυτικά, από τον υποκείμενο κατασκευαστή 
που έχει υπαχθεί σε αναστολή, 
στ) στην παρ. 6 κωδικοποιείται η παρ. 5α του άρθρου 19 του ν. 
2859/2000 περί μείωσης της φορολογητέας αξίας σε περίπτωση ολικής 
ή μερικής μη πληρωμής του τιμήματος που αναγράφεται στο τιμολόγιο 
λόγω του ότι η απαίτηση κατέστη οριστικά ανεπίδεκτη είσπραξης 
συνεπεία της θέσεως της επιχείρησης σε ειδική εκκαθάριση σύμφωνα 
με τα άρθρα 46 και 46α του ν. 1892/1990, 
ζ) στην παρ. 7 κωδικοποιούνται: ζα) στην περ. α) μερικώς η 
εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2859/2000 ως 
προς την παρακολούθηση του καθεστώτος της αναστολής ΦΠΑ στα 
ακίνητα, ζβ) στην περ. β) η εξουσιοδοτική διάταξη του τελευταίου 
εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 2859/2000 και ζγ) στην περ. 
γ) η εξουσιοδοτική διάταξη του δεύτερου εδαφίου της παρ. 11α του 
άρθρου 38 του ν. 2859/2000. 

71 Ρυθμίζονται θέματα ισχύος διατάξεων, κανονιστικών και λοιπών 
πράξεων και καταργούνται οι κωδικοποιούμενες διατάξεις του ν. 
2859/2000 και τα Παραρτήματα αυτού. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

Ι Κωδικοποιείται το Παράρτημα Ι του ν. 2859/2000. 

ΙΙ Κωδικοποιείται το Παράρτημα ΙΙ του ν. 2859/2000, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9 του ν. 4378/2016 και τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4714/2020, πλην της αναφοράς στις 
αγγλονορμανδικές νήσους στην περ. β) της παρ. 2, οι οποίες δεν 
κωδικοποιούνται, καθώς δεν περιλαμβάνονται πλέον στα φορολογικά 
εδάφη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, λόγω της αποχώρησης του Ηνωμένου 
Βασιλείου. 

ΙΙΙ Κωδικοποιείται το Παράρτημα ΙΙΙ του ν. 2859/2000, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 121 του ν. 4611/2019 και 
τροποποιήθηκε εν συνεχεία με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 40 και το 
άρθρο 79 του ν. 4646/2019, τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 10 του ν. 
4664/2020, την παρ. 1 του άρθρου πρώτου της από 20.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 
4683/2020, τις περ. α), β), γ) και δ) της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 
4690/2020, τα άρθρα 11 και 12 του ν. 4714/2020, την παρ. 1 του 
άρθρου 299 του ν. 4738/2020, το άρθρο 64 του ν. 4758/2020, το άρθρο 
75 του ν. 4764/2020, το άρθρο 36 του ν. 4772/2021, το άρθρο 27 του ν. 
4797/2021, τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 46 του ν. 4818/2021, τα άρθρα 
80 και 81 του ν. 4821/2021, τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου πεντηκοστού 
πέμπτου του ν. 4839/2021, την παρ. 1 του άρθρου 46 του ν. 4876/2021, 
το άρθρο 51 του ν. 4916/2022, την παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 
4949/2022, τις παρ. 2, 3, 7, 8, 9 και 10 του άρθρου 10 του ν. 5000/2022, 
τις παρ. 2, 3, 6, 7 και 8 του άρθρου 27 του ν. 5036/2023, τις παρ. 2 και 
3 του άρθρου 31 του ν. 5057/2023, την παρ. 2 του άρθρου 29 και τις 
παρ. 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10 και 11 του άρθρου 53 του ν. 5073/2023, την παρ. 
1 του άρθρου 102 του ν. 5079/2023 και την παρ. 1 του άρθρου 61 του 
ν. 5116/2024, με την επισήμανση ότι δεν κωδικοποιείται η παρ. 1β του 
Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, η οποία ήταν περιορισμένης χρονικής ισχύος, 
και επιπλέον γίνεται συνολική αναρίθμηση των περιπτώσεων του εν 
λόγω Κεφαλαίου. 

IV Κωδικοποιείται το Παράρτημα ΙV του ν. 2859/2000, όπως 
τροποποιήθηκε με την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3554/2007 
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και τις παρ. 18 και 19 του άρθρου 62 του ν. 3842/2010, πλην του 
τελευταίου εδαφίου αυτού, το οποίο κωδικοποιείται στο δεύτερο 
εδάφιο του νέου άρθρου 66. 

V Κωδικοποιείται το Παράρτημα V του ν. 2859/2000. 

VI Κωδικοποιείται το Παράρτημα VI του ν. 2859/2000, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 8 του άρθρου 22 του ν. 3763/2009. 

άρθρο 
δεύτερο 

Ρυθμίζεται η έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, ο οποίος ισχύει από 
τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση χρόνου           

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
 Χ         

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

         

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

          

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

Χ          

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Στα οφέλη του παρόντος σχεδίου, με το οποίο κωδικοποιείται η νομοθεσία για τον φόρο προστιθέμενης αξίας 
(ΦΠΑ), περιλαμβάνονται η ασφάλεια δικαίου, η ενίσχυση της εμπιστοσύνης των φορολογουμένων προς το 
Κράτος και η ευχερέστερη εφαρμογή της οικείας νομοθεσίας από τη Διοίκηση, τα Δικαστήρια και τους 
φορολογούμενους. 
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19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Από το παρόν σχέδιο δεν προκύπτει κόστος. 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 
κινδύνου 

          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 
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Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Από το παρόν σχέδιο δεν προκύπτουν κίνδυνοι. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

Στ.  Έκθεση νομιμότητας  

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρα 76 και 78 Σ 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

      

Κανονισμός 
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      

Οδηγία 

Οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 
28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα 
φόρου προστιθέμενης αξίας (ΕΕ L 347 της 11.12.2006). 

      

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

      

Διεθνείς συμβάσεις 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

     Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

    Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

     Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

     Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

     
Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 
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30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

Οι κωδικοποιούμενες διατάξεις του 
ν. 2859/2000 και τα Παραρτήματα 
αυτού, όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν, καταργούνται 

 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο 
συναρμοδιότητας 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 
διάταξη 

Είδος 
πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας 
υπηρεσίας 

33. 
Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου νομικού 
προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας; 

  

34. 
Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι 
υφιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης 
ρύθμισης; 

  

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου 

  

36. 

Έχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναφορικά με τη σύσταση του νέου 
οργάνου;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, να επισυναφθεί ηλεκτρονικά. 

 

  

Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας 
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37. Επωνυμία ή ονομασία και νομική μορφή 

  

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου 

  

39. Διασφάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού 

  

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου 
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Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2024 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

   

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΝΔΙΑΣ 

   
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΥΓΕΙΑΣ 

   

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

   
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
   

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
   

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

   

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 
   

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

   

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
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ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

   

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 
   

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

   

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 
   
 ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 
 

   

 ΧΡΗΣΤΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΣΚΕΡΤΣΟΣ 

 

   
 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

   

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 
   
 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ 

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 
 

   

 ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ  
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